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Incredibilele fapte s-ar fi  petre-
cut ani de zile într-un spital din 
Galaţi, unde deopotrivă pacienţi 
şi cadre medicale ar fi  rămas fără 
bani, carduri şi chiar vouchere de 
vacanţă. Principala suspectă este 
o asistentă medicală, în vârstă de 
49 de ani, angajată a Spitalului de 
Pneumoftiziologie, care a fost re-
clamată că timp de mai mulţi ani 

ar fi  sustras, la diferite intervale de 
timp, bani şi carduri de la pacienţii 
internaţi şi chiar de la colegi, în 
virtutea faptului că avea acces ori-
unde, de la saloane la cabinete sau 
săli de tratament. Nici voucherele 
de vacanţă ale altor cadre medica-
le nu i-ar fi  scăpat asistentei, care 
şi-ar fi  însuşit mai multe tichete, 
pe care ulterior le-ar fi  vândut. 

„În perioada 2019-2023, la inter-
vale diferite de timp, femeia ar fi  
sustras de la colegi de muncă, dar 
şi de la pacienţi diferite sume de 
bani, carduri bancare şi tichete 
tip voucher de vacanţă. Ulterior, 
aceasta ar fi  vândut voucherele şi, 
folosindu-se de datele de identita-
te ale persoanelor, ar fi  efectuat 
mai multe tranzacţii frauduloase 

online, dar şi la comercianţi fi zici 
din municipiul Galaţi“, a prcizat 
cms. şef Felicia Tudoran, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi. Asis-
tenta a fost reţinută pentru 24 de 
ore, procurorii Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi hotărând 
apoi să o plaseze sub control judi-
ciar. . Mariana Constandache 
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Asistentă acuzată că băga mâna 
în genţile şi portofelele bolnavilor
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FINANŢARE 

PENTRU 

BISERICILE 

DIN GALAŢI
BANI. Suma aprobată pentru 

fi nanţarea nerambursabilă de la 

bugetul local a unităţilor de cult de 

pe raza municipiului Galaţi, în anul 

2024, este de 3.000.000 de lei.  
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$4,59
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14˚ 
Cer noros

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 77401

Cursul de schimb valutar

la data de 28.02.2024

03eveniment
Spectacol al Teatrului 
„Gulliver“, nominalizat 
la Premiile UNITER

Noile facturiiNoile facturiiNoile facturNoile facturi
de la Electricade la Electricade la Electrica
aduc schimbări,aduc schimbări,
dar şi scandaldar şi scandal

Au început să 

vină primele 

facturi emise 

de Electrica 

Furnizare după 

optimizarea 

sistemelor 

informatice, 

iar rezultatele 

par a fi  departe 

de aşteptările 

clienţilor.

 . Cristi Luca 
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04eveniment
Investiţiile din siderurgia 
gălăţeană, sprijinite 
cu bani europeni

08sport
Laude pe merit 
pentru Oţelul
şi Dorinel Munteanu 
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editorial
viaţa liberă
Ce post vizează Iohannis 
prin candidatura la şefi a NATO

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Deşi „în secret“ i se pregăteşte 
o vilă de retragere, pentru 
modernizarea căreia statul 
român a alocat circa 7 milioane 
de euro, Klaus Iohannis nu 
pare să aibă de gând să stea pe-
acasă nici după încheierea celui 
de-al doilea (şi ultim) mandat 
prezidenţial. Chiar dacă, potrivit 
comunicărilor ofi ciale, şeful 
statului nu a avut nici măcar 
o zi de concediu de odihnă în 
aceşti zece ani, impresia generală 
lăsată este că preşedintele abia 
se întorcea din vacanţă pentru a 
pleca imediat în alt sejur.

La nivel diplomatic, această 
activitate „intensă“ a dat, se pare, 
roade, pentru că Iohannis este 

foarte bine văzut în cercurile 
politice înalte ale Europei. În acest 
context, ultima „mutare“, cea de 
a-şi anunţa candidatura pentru 
şefi a NATO, nu a fost o surpriză 
pentru aproape nimeni şi a fost 
primită fără prea mari rezerve la 
Bruxelles.

Intrarea „în piaţă“ a fost 
făcută anul acesta la dezbaterea 
Parlamentului European de 
la Bruxelles de la începutul 
lui februarie, unde Klaus 
Iohannis a fost prezentat elogios 
chiar de liderul popularilor 
europeni, Manfred Werner, cel 
mai puternic om politic de pe 
continent. Înscrierea în cursa 
pentru preşedinţia Alianţei 
Nord-Atlantice a reprezentat 
astfel o continuare fi rească. Deşi 
această funcţie pare antamată 

de olandezul Mark Rutte, în 
favoarea căruia s-au pronunţat 
deja toate cele trei puteri nucleare 
din NATO - SUA, Marea Britanie 
şi Franţa -, a căror infl uenţă va 
fi  evident decisivă, intrarea lui 
Iohannis în cursă nu face decât 
să-i crească cota şefului statului 
român.

Care ar fi  miza, în condiţiile 
în care şefi a NATO pare de 
neatins? E simplu! Noul portofoliu 
de comisar european pentru 
Apărare, care va fi  înfi inţat 
în viitorul cabinet comunitar, 
după alegerile din luna iunie, ca 
răspuns la pericolul în creştere 
reprezentat de Rusia pentru 
securitatea continentului. 
Cum pentru poziţia de lider al 
Alianţei este nevoie de consens, 
Iohannis are toate şansele să 

fi e „recompensat“ pentru o 
eventuală retragere strategică 
din cursă cu noua funcţie, pe 
care actuala (şi probabil viitoarea) 
preşedintă a Comisiei Europene, 
Ursula von der Leyen, a promis că 
o va înfi inţa în noul mandat şi o 
va încredinţa unei personalităţi 
din Europa de Est.

Iar mai bine decât Klaus 
Iohannis nu este nimeni 
poziţionat, deşi s-au mai vehiculat 
nume foarte interesante din 
Polonia (ministrul de Externe 
Radoslaw Sikorski) şi Estonia 
(prim-ministrul Kaja Kallas). La 
urma urmelor, de ce n-ar avea 
şi România un post de mare 
importanţă în politica europeană, 
mai ales că în ultimele comisii 
n-am prea fost băgaţi în seamă la 
împărţirea funcţiilor de top?  .

Dan 
Predescu

maxime

“
Caută                         

şi păstrează mereu 

o bucată de cer 

deasupra vieţii tale

MARCEL PROUST

sinaxar
29.02.2024

Sf. Cuv. Ioan Casian Romanul u

și Gherman din Dobrogea 

u Suntem în acea perioadă a 
anului în care presa de scandal și 
lăcomie ne aduce previzibila știre 
că „înainte de Paşte, carnea de miel 
va fi mai scumpă decât anul trecut“. 
O publicaţie zeloasă merge şi mai 
departe: „La ce să fiţi atenţi, când 
alegeţi carnea de miel...?!

Știu deja, mulţumesc! În 
primul rând, mă uit să văd dacă, 
la coada la care mă așez, se afl ă și 
Marcel Ciolacu. Ăsta ar fi  în stare 
ca, de ăia 70 de lei din portofel, să 
cumpere 45 de miei, două tone de 
brânză topită și 37 de kilograme 
de ridichi de primăvară. Cu restul 
banilor, își ia cel puţin 5 fabrici 
de ciuperci neotrăvitoare bio. De 
ce ciuperci?! Pentru că Maricel 
este printre puţinii buzoieni 
din Nagasachi care au înţeles 
că gaura de la covrig nu trebuie 
confundată cu gaura din stratul 
de ozon.

Ultima oară când Maricel 
Ciolacu a fost la piaţă, populist 
vorbind, a cumpărat Cocoșul 
zilnic. Potrivit legendei de partid, 
acest cocoș cântă pe două voci, în 
prima zi de Paște. Cântă de 3 ori, 
ca să le miroasă gura politicienilor 
a fl ori. În principiu, a trandafi ri.

u Presa speculează că RA-
APPS renovează o cogeamitea 
vila de protocol, cu modesta 
sumă de 7 milioane de euro, 
pregătind-o pentru cineva, 
persoană importantă, nu dăm 
nume, ci doar sugerăm că știe să 
schieze. Casă în care persoana s-ar 
retrage la bătrâneţe. Mai precis, la 
bătrâneţea bunicului unui șef de la 
RA-APPS.

7 milioane de euro?! WOW! Nu 
cred, neverosimil. Cu banii ăștia, 
Ciolacu și-ar mai lua două legături 
de urzici, că cică-s bogate în fi er. 
Mai bogate chiar și decât cătușele, 

cum zic hazliii de la DNA, când 
au chef de caterincă! Să-mi iertaţi 
cinismul, dar presupusa investiţie 
de 7 milioane de euro mi-a amintit 
de spusele doamnei Carmen. La 
Carmen Hara mă refer. Potrivit 
acesteia, numai oamenii slabi 
își pun capăt vilelor. Ceilalţi și le 
renovează, conform protocolului, 
pentru că viaţa e prea scurtă, ca să 
ne permitem lucruri, glume și case 
ieftine.

u Slavă Domnului că mai apar 
și știri vesele! Un site de știri ne-a 
anunţat că două avioane erau să 
se ciocnească în aer. Din fericire, 
catastrofa a fost evitată. Brusc, m-a 
cuprins bucuria sentimentului 
vasluian al fi inţei. Ca atunci 
când o auzi pe domnișoara de la 
ŞtirileDeLaOraCinci că „două avioane 
de hârtie din Huși s-au ciocnit 
artizanal și alegoric în aer. În aerul 
expirat.“ .

tragedia
Stop cadru pe linia de tramvai

divina

nec plus ultra
Lacrimă 

pe Linia Ferată

ION ZIMBRU                     (TOTUL DE/SPRE  

AȘTEPTARE)

    (!) am auzit că vine primăvara

    spre aşteptarea mea, dinspre Bârlad -

    trebuie s-o întâmpin cât mai repede

    fi indcă vine cu trenul accelerat (!)

    (!) trebuie s-o aştept, este superbolă

    cum eşti şi tu şi cum erai odinioară,

    când eram îndrăgostit lulea

    şi mă mutasem tot, de tot, în gară (!)

    (!) și se crucea mirată şefa gării

    cum stau aşa şi cum, în aşteptare,

    făcusem o credinţă şi un rost

    din amăgirea zilei următoare (!)

    (!) e timpul gata!... ura!... şi la gară! -

    vine frumoasa mea accelerată -

    nu văd nimic, dar pun încet urechea

    şi lacrima pe linia ferată (!) 

şi ţara se piaptănă
Gaura din covrigul lui Ciolacu 

se mută la vilă

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

„S
tau pe linia de tramvai 
şi mă uit la tine. Chiar 
nu vezi că mă uit la 

tine? Am, cumva, ochii urâţi? 
Te deranjează, cumva, tăcerea 
mea? Are vrun rost să-mi stric 
strunele vocale când Patria 
Voastră huruie de urlete şi de 
nesimţire, de lumpeni şi de 
ticăloşi? Dacă vrei să mă priveşti, 
nu mă privi compătimitor! 
Priveşte-mă aşa, fără nici o milă, 
fără omenie! Că m-am săturat de 
umanismul pe care-l afi şaţi în 
găuri şi-n palate! M-am săturat 
de minciunile pe care le călăriţi 
în goana voastră după lene, lux, 
lăcomie şi laşitate! Ţi-i teamă, 

cumva, că vine tramvaiul şi mă 
sfârtecă? Nu te mai consuma 
atâta! Chiar vreau, chiar aş vrea 
să mă calce! Să termin odată cu 
viaţa asta mizeră, chiar dacă-l 
supăr pe Cel de Sus, care mi-a 
dat-o! Ce scormoneşti în sacoşă? 
Vrei să-mi dai ceva? Am fi gură 
de milog? Îmi dai ciocolată? 
Dă-mi! Mănânc şi ciocolată, 
şi surcele, şi rahat, şi borş, şi 
ciuperci! Mănânc de toate! Nu 
mă strâmb, ca alţii! Nu ştii de 
ce nu mai vine tramvaiul? Că 
nu mai pot îndura frigul şi 
blestemele celor care nu se ţin 
de cuvânt! De ce nu vă ţineţi 
de cuvânt? Ştiu că aţi făcut 
un morman de promisiuni în 
legătură cu mine şi cu de-alde 
mine, dar aţi uitat! Şi ce repede 

uitaţi! Şi ce greu vă aduceţi 
aminte! Cum ar spune scriitorul 
Cornel Udrea: nici măcar nu 
vă aduceţi aminte că aţi uitat 
tot! Văd că te grăbeşti! Te duci 
să scrii despre mine? Ştiu că ai 
mai scris! Ştiu că scrii foarte 
mult şi foarte frumos/răscolitor 
despre cei ca mine! Ai mei au 
murit toţi! De foame, de frig, 
de răutate, de boală! Şi mama, 
şi tata, şi fraţii, şi surorile! Am 
fost foarte mulţi! Şi numai din 
cauza voastră am fost şi suntem 
foarte mulţi! Te rog să mă uiţi! 
Te rog să nu mai scrii nici un 
cuvânt pe adresa mea! Că n-am 
avut adresă niciodată! Şi, dacă 
vine tramvaiul şi mă sfărâmă, 
nici măcar vagabond n-am să 
mai fi u! Să mă calce! Uite-aşa! Că 

voi, deştepţii din Patria Voastră, 
aţi zis peste tot că dezlănţuiţi 
Eutanasia, dar ne-aţi păcălit, 
ne-aţi lăsat în ghearele acestei 
vieţi nenorocite! Gata, nu se mai 
poate! Ce folos dacă vă lăudaţi 
că sunt cel mai bun prieten al 
vostru, iar unul îmi dă un os 
când altul îmi dă o ghioagă pe 
spinare?! Dă-te mai încolo! Nu 
vezi că vine tramvaiul? Vreau să 
mă strivească numai pe mine!... 
Ham!... Ham!“

    
Sigur că da!... Iată, un om de 
omenie, un neam prost, adică... 
(adică unul dintre mincinoşii 
Patriei Noastre)... strigă şi 
fugăreşte câinele de pe linia de 
tramvai! Bietul lătrător începe 
să schiaune... şi să lăcrămeze 
încolo, spre Nicăieri!    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

Motto: „Se zdrenţuieşte umbra mea amară.../ (nu mai pleca, 
superbolă amantă!)/... îmbătrânesc luminile în gară/ şi iar 
încep scrisorile să ardă!“
                              (Iolanda Cremene)
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Asistentă acuzată că băga 
mâna în genţi şi portofele
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Incredibilele fapte s-ar fi  

petrecut ani de zile într-un spital 

din Galaţi, unde deopotrivă 

pacienţi şi cadre medicale ar fi  

rămas fără bani, carduri şi chiar 

vouchere de vacanţă. Principala 

suspectă este o asistentă 

medicală, reţinută de poliţişti în 

urma unor reclamaţii venite chiar 

din partea colegilor de serviciu. 

Poliţiştii au ajuns la uşa asis-
tentei medicale în vârstă de 49 
de ani în dimineaţa zilei de 27 fe-
bruarie, cu un mandat care le dă-
dea permisiunea de a căuta probe 
care să susţină o serie de acuza-
ţii grave, care refl ectă o realitate 
revoltătoare. Femeia, angajată a 
Spitalului de Pneumoftiziologie, 
a fost reclamată de faptul că timp 
de mai mulţi ani ar fi  sustras, la 
diferite intervale de timp, bani şi 
carduri de la pacienţii internaţi şi 
chiar de la colegi, în virtutea fap-
tului că ocupaţia şi fi şa postului îi 
permiteau să aibă acces oriunde, 
de la saloane la cabinete sau săli 
de tratament. Nici voucherele de 
vacanţă ale altor cadre medicale 
nu i-ar fi  scăpat asistentei, care 
şi-ar fi  însuşit mai multe tichete, 
pe care ulterior le-ar fi  vândut. 
În ceea ce priveşte banii şi car-
durile, lucrurile n-ar fi  fost deloc 
complicate.

„Din probatoriul administrat a 
reieşit că, în perioada 2019-2023, 

la intervale diferite de timp, fe-
meia ar fi  sustras de la colegi de 
muncă, dar şi de la pacienţi, în 
timpul programului de lucru, 
diferite sume de bani, carduri 
bancare şi tichete tip voucher 
de vacanţă. Ulterior, aceasta ar 
fi  vândut voucherele şi, folosin-
du-se de datele de identitate ale 
persoanelor, ar fi  efectuat mai 
multe tranzacţii frauduloase on-
line, dar şi la comercianţi fi zici 
din municipiul Galaţi“, a precizat 

cms. şef Felicia Tudoran, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.

Aproape şi mai incredibil de-
cât faptele de care este acuzată 
asistenta este prejudiciul rapor-
tat de anchetatori. 2.500 de lei 
reprezintă valoarea pagubei pe 
care cadrul medical ar fi  făcut-o 
în câţiva ani prin sustragerea 
unor sume care, adunate, sunt cu 
mult sub salariul lunar pe care 
îl primeşte în prezent o asistentă 
medicală.

După ce la domiciliul ei po-
liţiştii au găsit probe care au 
legătură directă cu acuzaţiile, 
asistenta suspectată de furt, 
însuşirea bunului găsit, efec-
tuare de operaţiuni fi nanciare 
în mod fraudulos şi acces ilegal 
la un sistem informatic a fost 
reţinută pentru 24 de ore, pro-
curorii Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi hotărând în 
cele din urmă să o plaseze sub 
control judiciar. .

BOLNAVI JEFUIŢI LA PROPRIU, PE PATUL DE SPITAL  .  REVOLTĂTOR

 TRAFICANT 

DE DROGURI, 

PRINS 

CU JANDARMII 

GĂLĂŢENI
VRANCEA. Marţi, 

27 februarie, procurorii Direcţiei 

de Investigare a Infracţiunilor 

de Criminalitate Organizată şi 

Terorism, Biroul Teritorial Vrancea, 

au dispus reţinerea pentru 

24 de ore a unui bărbat, care 

este cercetat pentru săvârşirea 

infracţiunilor de trafi c de droguri 

de  mare risc şi deţinere în vederea 

consumului de droguri de mare 

risc, faptă comisă  în formă 

continuată. În urma anchetei şi pe 

baza materialului probator, a reieşit 

că, în perioada octombrie 2023 - 

februarie 2024, acesta a deţinut, 

comercializat şi oferit gratuit 

droguri de mare risc sub formă de 

cristal (3-MMC, 3-CMC şi 4-CMC) 

către consumatori de pe raza 

judeţului Vrancea. De asemenea, 

pe 26 februarie, inculpatul a fost 

prins în fl agrant după ce a vândut 

nouă doze de drog de mare risc 

(4-CMC) pentru suma de 900 de 

lei. Pe 27 februarie, judecătorul 

din cadrul Tribunalului Vrancea 

a dispus arestarea preventivă a 

inculpatului, pentru o perioadă 

de 30 de zile. Activităţile judiciare 

au fost realizate împreună cu 

poliţiştii Serviciului de Combatere 

a Criminalităţii Organizate Vrancea, 

iar acţiunea a benefi ciat de sprijinul 

Inspectoratului Judeţean de 

Jandarmi Galaţi.  . Raluca Ichim 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Spectacolul „Alice in Won-
derland“, în regia Anei Crăciun 
Lambru, producţie a Teatrului 
pentru Copii şi Tineret „Gulli-
ver“, este nominalizat la Pre-
miile Galei UNITER 2024, la ca-
tegoria „Cel mai bun spectacol 
de teatru de animaţie/ teatru 

pentru copii“. Mai mult, An-
drei Cozlac este nominalizat 
pentru video mappingul din 
acest spectacol, la categoria 
„Cel mai bun video design“. 

Sunt două performanţe re-
marcabile care aduc recunoaş-
tere unuia dintre cele mai în-
drăgite spectacole recente ale 
Teatrului „Gulliver“. Este deo-
potrivă o premieră pentru tea-

trul gălăţean, dar şi prima dată 
când Gala Premiilor UNITER 
include această nouă categorie 
dedicată teatrului de animaţie 
şi teatrului pentru copii. 

Cu siguranţă, întreaga echi-
pă a Teatrului „Gulliver“ şi toţi 
cei care au contribuit la reali-
zarea acestui spectacol merită 
felicitări. Şi în special prota-
gonista spectacolului, Elena 

Emandi, pe care aţi putut-o ve-
dea şi într-unul dintre podcas-
turile „SPOT ON la Viaţa liberă 
- Galaţiul sub refelector“.

Cei care nu au vizionat încă 
„Alice in Wonderland“, dar 
şi cei care vor să-l revadă au 
această ocazie duminică, 10 
martie, de la ora 18,00, când 
este programată o nouă repre-
zentaţie. .

recunoaştere
Spectacol al Teatrului „Gulliver“, nominalizat la Premiile UNITER

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 februarie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, George Coşbuc şi Basarabiei. În judeţ, şoferii 

prezenţi pe şosele vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în loca-

lităţile Şendreni şi Piscu, precum şi pe DJ 251, în comu-

nele Slobozia Conachi şi Cudalbi. Pe DE 581, un radar 

va fi  prezent la Cosmeşti. . Mariana Constandache



4 29 FEB 2024

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Investiţiile Investiţiile 
din siderurgia din siderurgia 
gălăţeană, gălăţeană, 
sprijinite sprijinite 
cu bani cu bani 
europenieuropeni

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Industria siderurgică gălăţeană 

va avea o nouă sursă de sprijinire 

a investiţiilor în modernizarea 

tehnologiilor și reducerea 

emisiilor de carbon după ce, în 

plenul Parlamentului European, 

a fost aprobat în această 

săptămână un nou instrument 

european de fi nanţare, respectiv 

Platforma „Tehnologii strategice 

pentru Europa“ (STEP), a 

declarat europarlamentarul 

social-democrat Dan Nica. 

Platforma STEP - ce are capa-
citatea de a genera investiţii în 
valoare de 160 miliarde de euro 
- este parte a pachetului de revi-
zuire bugetară a cadrului fi nan-
ciar multianual (CFM) al Uniunii 
Europene și urmărește să consoli-
deze și să îmbunătăţească poziţia 
Europei în mai multe domenii 
tehnologice esenţiale. 

Este vorba despre tehnologiile 
digitale, tehnologiile curate și cele 
care folosesc resursele efi cient, 
cum ar fi  tehnologiile și bioteh-
nologiile care contribuie la obiec-
tivul "zero emisii nete“. De aseme-
nea, noul instrument de fi nanţare 
european vizează sprijinirea com-
petitivităţii și a rezilienţei Uniunii 
Europene în sectoare strategice, 
un exemplu concret în acest sens 
fi ind industria oţelului. 

Noul instrument de fi nanţare 
a tehnologiilor strategice a făcut 
obiectul unei negocieri mai am-
ple la nivelul Comisiei Europene, 
Consiliului și Parlamentului Eu-

ropean, în urma acestora euro-
parlamentarii reușind să aducă 
o serie de îmbunătăţiri, precum 
suplimentarea unor alocări fi -
nanciare, stabilirea unui plafon  
fi nanciar de 20 la sută pentru 
proiectele STEP în cadrul Fondu-
lui European pentru Dezvoltare 
Regională (FEDR) pentru a asi-
gura politica de coeziune, dar și 
mai multă coerenţă între politica 
industrială a Uniunii și atingerea 
obiectivelor privind reducerea 
emisiilor de carbon. 

Un rol important în aceste ne-
gocieri l-a avut europarlamentarul 
gălăţean Dan Nica, coordonator al 
grupului socialiștilor și democra-
ţilor (S&D) din Comisia pentru 
industrie, cercetare și energie 
(ITRE) a Parlamentului European 
și raportor pe Programul Orizont 
Europa, ce va fi  inclusiv parte a 
Platformei STEP pentru tehnolo-
gii strategice. 

În mod particular, europarla-
mentarul Dan Nica a avut în ve-
dere industria siderurgică, atât de 
importantă pentru Galaţi. 

"Am reușit să asigurăm fi nan-
ţarea din bani europeni de până la 
20 la sută din Fondul European de 
Dezvoltare Regională, pentru in-
dustria oţelului, ceea ce este o ves-
te foarte bună pentru România și 
pentru Galaţi! De asemenea, prin 
Programul Tranziţia Justă, vor 
putea fi  fi nanţate companii mari, 
din industria oţelului și alumi-
niului, din ţările unde PIB-ul este 
mai mic decât media UE, cum 
este și cazul României. Iar prin 
Programul InvestEu vor fi  spriji-
nite obiectivele STEP (Platforma 

"Tehnologii strategice pentru Eu-
ropa“) cu până la 6 la sută. Pentru 
industria europeană, greu încer-
cată ca urmare a agresiunii Rusiei 
în Ucraina, acum sunt prevederi 
care permit ca în ţări precum 
România să fi e adoptate măsuri 
suplimentare de sprijinire a in-
vestiţiilor, vitale pentru industrie, 
pentru creșterea competitivităţii 
și generarea de creștere economi-
că“, a declarat europarlamentarul 
Dan Nica, în plenul Parlamentului 
European. 

Platforma "Tehnologii stra-
tegice pentru Europa“ (STEP) se 
dorește a fi  un răspuns structural 
la nevoile de investiţii în industria 
UE, care s-a confruntat în ultimii 
ani cu provocări precum infl a-
ţia ridicată, defi citul de forţă de 
muncă, perturbările lanţurilor 
de aprovizionare, creșterea rate-
lor dobânzii și creșterea bruscă a 
costurilor energiei și a preţurilor 
factorilor de producţie, cărora li 
s-a adăugat și concurenţa puterni-
că, dar nu întotdeauna loială, de 
pe piaţa mondială fragmentată. 

UE a prezentat deja mai multe 
iniţiative menite să sprijine in-
dustria europeană, iar Platforma 
STEP este o completare mai cu-
prinzătoare a acestora. 

Pentru o gestionare rapidă și 
efi cientă a fondurilor, STEP se va 
baza pe programele deja existente 
- InvestEU, Fondul pentru inovare, 
Orizont Europa, Fondul european 
de apărare, Fondul de redresare și 
rezilienţă, EU4Health, Europa di-
gitală și fondurile de coeziune.

În urma negocierilor privind 
cadrul fi nanciar multianual al 

Uniunii Europene, europarlamen-
tarii au obţinut inclusiv o creștere 
a alocaţiilor fi nanciare pentru 
acestea, astfel încât, în fi nal, să se 
atingă ţinta ca platforma STEP să 
genereze investiţii în valoare de 
160 miliarde de euro. 

În plus, va fi  creată o structură 
inovatoare și dinamică pentru a 
direcţiona fi nanţarea existentă 
către proiectele STEP și pentru 
a accelera punerea în aplicare în 
domenii care au fost identifi cate 
ca fi ind esenţiale pentru poziţia 
de lider a Europei. .

PLATFORMA "TEHNOLOGII STRATEGICE PENTRU EUROPA“  .  STEP

Hoţ 
gălăţean 
extrădat 
din Spania

CONDAMNAT. Un 

gălăţean în vârstă de 41 de ani, 

urmărit internaţional pentru furt 

califi cat, a fost adus în ţară din 

Spania în cursul zilei de 26 februarie, 

de un echipaj al Poliţiei Române, 

alături de alţi doi condamnaţi din 

judeţul Prahova, extrădaţi din 

Franţa şi Spania. Gălăţeanul a fost 

condamnat de Judecătoria Adjud 

la o pedeapsă cu închisoarea de 

şase ani și şase luni. Cei trei au fost 

încarceraţi, în vederea executării 

pedepselor. .   V.L. 

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la Serviciul 

Rutier vor fi  pe străzi cu efective sporite 

şi  astăzi, 29 februarie. Astfel, echipajele 

rutiere se vor afl a în următoarele zone, 

cu ochii pe staţionările neregulamentare 

și pe pietonii care traversează prin locuri 

nepermise: bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Asachi (Spitalul 

pentru Copii „Sf. Ioan“) și strada 1 

Decembrie 1918 (General); strada 

Traian, între strada Alexandru Măcelaru 

și strada Tecuci (Piaţa Centrală); strada 

1 Decembrie 1918, strada Traian 

Vuia, bulevardul Henri Coandă; 

strada Basarabiei, între strada Traian 

și bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Domnească, între strada Brăilei și 

strada Cezar; strada Brăilei, între strada 

Frunzei și bulevardul Oţelarilor (Spitalul 

Judeţean); strada Gheorghe Doja, între 

strada Nae Leonard și strada Anghel 

Saligny; bulevardul Oţelarilor, între 

strada Stadionului și strada Brăilei; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Domnească.  . M.C. 

’
Am reușit să 

asigurăm fi nanţarea 

din bani europeni de 

până la 20 la sută din 

Fondul European de 

Dezvoltare Regională, 

pentru industria 

oţelului, ceea ce este 

o veste foarte bună 

pentru România și 

pentru Galaţi!.

DAN NICA
europarlamentar
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Noile facturi de la 
Electrica aduc schimbări, 
dar şi scandal
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Au început să vină primele 

facturi emise în acest an de 

Electrica Furnizare după 

optimizarea sistemelor 

informatice, care s-a desfăşurat 

pe aproape toată durata lunii 

ianuarie, iar rezultatele par a fi , 

cel puţin în primele zile, departe 

de aşteptările clienţilor. În 

teorie, optimizarea sistemului 

a avut ca scop îmbunătăţirea 

serviciilor oferite, iar noi, clienţii, 

ne aşteptam la facturi mai clare, 

mai uşor de citit şi în care să nu 

mai apară diferenţe consistente 

între consumul facturat şi cel 

real. Nu este însă deloc aşa! 

În ultimele zile, am primit, 
fără exagerare, zeci de semnale 
pe adresa redacţiei, în care oame-
nii nemulţumiţi ne spun că noile 
facturi par a fi  calculate din bur-
tă şi că sunt facturate consumuri 
mai mari decât cele reale sau 
decât estimările declarate prin 
acordurile semnate cu Electrica 
Furnizare.

 „Furt cu legea în mână“ 
„După repunerea în funcţi-

une a softului, toată lumea va 
declara consum peste 250 kWh. 
Deci s-a terminat cu preţul pla-
fonat. Capisci? Furt cu legea în 
mână se numeşte. Ăştia ne fură, 
iar pesedeul nu face nimic. Toţi 
din domeniu ai lor sunt, de ani şi 
ani...“. „Da, facturile din decem-
brie (pe 17 zile doar) şi ianuarie 
sunt mai mari decât cele din vară, 
când era AC-ul pornit nonstop. Şi 
surpriza a venit când am încer-

cat să introduc indexul corect în 
portal. Nu se poate, e un mesaj de 
blocare fără sens, deşi e în româ-
nă, ceva de genul «indexul nu se 
încadrează»“.

„Trebuie să ne transferăm la 
altă companie mai serioasă, pen-
tru că eu am cont la dumneavoas-
tră şi nu-l pot accesa, chiar dacă 
trec datele de pe factura din de-
cembrie, mi se spune că nu sunt 
corecte. Până acum puteam să 
accesez“.

„Problema e că pe jumătatea 
lunii decembrie, adică intervalul 
13-31 decembrie, au umfl at fac-
tura la curent cu un consum cât 
într-o lună de vară, iar pe luna ia-
nuarie, deşi nimeni nu a putut da 
indexul, factura a venit din nou 
umfl ată, cu estimare din burtă. 
Un consum pe lună să sară de 300 
kWh, ruşine!“. 

Acestea sunt doar câteva din-
tre comentariile cititorilor noştri. 
Le-am pus cap la cap, am adăugat 
şi alte cazuri şi am solicitat com-
paniei Electrica Furnizare un 
punct de vedere ofi cial. Când îl 
vom primi, îl vom publica. 

 Elemente noi de 
identifi care atribuite 
clienţilor casnici 

Pe de altă parte, noile facturi 
emise de Electrica Furnizare 
aduc şi câteva schimbări privind 
elementele de identifi care atri-
buite clienţilor casnici. Prezen-
tăm în continuare explicaţiile 
companiei:

 Codul de client  a fost recodi-
fi cat. Prin urmare, combinaţia 
de cifre care asigură unicitate, 
atribuită fi ecărui client în parte, 
este diferită faţă de cea anterioa-
ră optimizărilor de sistem. Codul 
de client este necesar la transmi-
terea indexului autocitit prin 
intermediul TelVerde, autentifi -
carea în meniul interactiv Call-
Center şi utilizarea formularului 
unic de contact online.

 Cod încasare  - este un nou 
element de identifi care, care în-
locuieşte codul ATM şi care este 
necesar pentru realizarea plăţii 
facturii de energie electrică/gaze 
naturale.

 ID factură este un nou ele-
ment de identifi care. Înlocuieşte 

simbolul variabil şi este nece-
sar pentru realizarea plăţii fac-
turii de energie electrică/gaze 
naturale.

Codul locului de consum - 
acest nou element de identifi ca-
re înlocuieşte numărul locului de 
consum (NLC-ul) şi este necesar la 
transmiterea indexului autocitit 
prin intermediul TelVerde, au-
tentifi carea în meniul interactiv 
Call-Center şi utilizarea formula-
rului unic de contact online.

De asemenea, optimizările 
sistemelor informatice au adus 
modifi cări şi cu privire la  modul 
de realizare a plăţilor  aferente 
facturilor de energie electrică sau 
de gaze naturale, fi ind necesară 
utilizarea codului de încasare şi a 
ID-ului facturii pentru realizarea 
plăţii de către clienţi.

Luni, Electrica Furnizare a 
anunţat că menţine programul 
de lucru extins în punctele de 
prezenţă ale companiei pentru 
încă o săptămână, respectiv în 
perioada 26 februarie - 1 martie 
2024. Astfel, clienţii din judeţul 
Galaţi pot benefi cia de consultan-
ţă cu privire la noutăţile generate 
de optimizarea sistemelor infor-
matice în intervalul orar 8.00 
- 18.00, în cadrul OC Galaţi (bd. 
Siderurgiştilor nr. 29, bl. SD5A1) 
şi OC Tecuci (str. George Coşbuc 
nr. 9). „Măsura a fost prelungită 
pentru a veni în întâmpinarea 
clienţilor şi a le oferi clarifi cări 
cu privire la noua structură a 
facturilor de energie electrică/ 
gaze naturale, precum şi detalii 
despre elementele de identifi care 
alocate acestora şi despre modul 
de realizare a plăţilor“, potrivit 
companiei. .

CONSUMURI CÂT ÎNTR-O LUNĂ CU AER CONDIŢIONAT  .  NEMULŢUMIRI

 3.000.000 DE LEI, 

FINANŢARE 

PENTRU 

BISERICILE 

DIN GALAŢI
BANI. Până pe 13 martie 2024, 

Primăria Galaţi aşteaptă solicitările 

şi documentele necesare din 

partea unităţilor de cult aparţinând 

cultelor religioase recunoscute în 

România, pentru acordarea de 

sprijin fi nanciar de la bugetul local 

în anul fi scal 2024. Suma aprobată 

pentru fi nanţarea nerambursabilă 

a unităţilor de cult de pe raza 

municipiului Galaţi, în anul 2024, 

este de 3.000.000 de lei. Acest 

sprijin fi nanciar poate fi  acordat 

pentru completarea fondurilor 

proprii ale unităţilor de cult 

destinate construirii sau reparării 

lăcaşurilor de cult, conservării şi 

întreţinerii bunurilor de patrimoniu, 

construirii, amenajării şi reparării 

clădirilor având destinaţia de 

aşezăminte de asistenţă socială şi 

medicală ale unităţilor de cult, ori 

amenajării şi întreţinerii muzeelor 

cultural-religioase.  . A.M. 

299,4697UU

gram aur

5,2225OO

franc elveţian gra

4,5955 OO
dolardola

4,9700OO

euro



6 29 FEB 2024E
D

U
C

A
Ţ
IA

 S
U

B
 R

E
F
L
E
C

T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 ş
c
o

li

Legalitatea acţiunilor 
Ministerului Educaţiei

În urma unei contestaţii având 
ca obiect procesul electoral privind 
alegerea rectorului UDJG, contes-
taţie depusă în termenul legal, 
corpul de control al Ministerului 
Educaţiei s-a deplasat la Galaţi în 
perioada 20-22 decembrie 2023. 
Experţii ministerului au con-
statat o serie de nereguli în 
ceea ce priveşte concordanţa unor 
puncte din Carta Universităţii cu 
legislaţia naţională, precum şi 
anumite probleme în organizarea 
alegerilor. Nimeni nu a fost incri-
minat la modul nominal, vorbim 
doar de aspecte procedurale, însă 
nerespectarea lor a determinat 
Ministerul Educaţiei, care are 
obligaţia să vegheze asupra res-
pectării legii de către universităţi, 
să invalideze alegerile, implicit 
şi rezultatul lor, fapt care a însem-
nat ca domnul  Georgescu, care a 
câştigat alegerile cu o diferenţă in-
fi mă, să nu poată fi  confi rmat în 
funcţie. La acest punct al discuţiei 

subliniez că Ministerul Educaţiei a 
fost deplin îndreptăţit în acţiunile 
sale, fără a încălca autonomia uni-
versitară. Această autonomie nu 
se poate întinde dincolo de cadrul 
trasat prin legislaţia naţională.

Ce trebuia să facă 
conducerea Universităţii 
în perioada 29 ianuarie - 
21 februarie?

Revenind, după invalidarea 
unui proces electoral viciat din pri-
cina unor proceduri greşit aplica-
te, ministerul a cerut ca alegerile 
să fi e reluate în termen de trei luni 
de la data comunicării deciziei (29 
ianuarie). Senatul Universităţii 
trebuia să propună un nou ca-
lendar al alegerilor şi să pună 
de acord Carta cu legislaţia na-
ţională. Este vorba de 2-3 puncte, 
care ar fi  fost corectate rapid de 
către Senat. Dacă ar fi  existat bu-
năvoinţă, dorinţă de respectare a 
legii şi responsabilitate, în scurtă 
vreme de la comunicarea inva-
lidării din partea ministerului, 

Senatul ar fi  rezolvat cele două 
chestiuni, iar la data la care vor-
bim noua rundă a alegerilor ar fi  
fost încheiată. Din nou o precizare 
importantă: domnul Georgescu 
nu a fost şi nu este împiedicat 
de nimeni şi de nimic să se în-
scrie din nou în cursa pentru 
postul de rector.

Există interese pentru 
ca măsurile cerute de 
minister să nu se aplice

Dar, în loc să meargă pe această 
cale, din motive numai de domnia 
sa ştiute, domnul Georgescu a ales 
calea unei confruntări cu toată 
lumea, cerând imperios ca alege-
rile să fi e recunoscute, iar el să fi e 
învestit ca rector. Pentru a-şi atin-
ge scopul, domnul Georgescu a re-
curs la justiţie, sperând că aici se 
va găsi o soluţie favorabilă domniei 
sale. În aşteptarea unui verdict, 
a făcut totul pentru a trage de 
timp şi a amâna pe cât posibil 
cele cerute de minister. A tre-
buit să se ajungă la ultima zi din 

mandatul domniei sale, pentru 
ca, în sfârşit, Senatul să numească 
un rector interimar, în persoana 
doamnei profesoare Laura Daniela 
Buruiană. De asemenea, domnul 
Georgescu a avut grijă ca să-i ţină 
loiali pe cei afl aţi în funcţii de con-
ducere, prin votarea în Consiliul 
de Administraţie a unor măriri 
considerabile de salarii, folosin-
du-se abuziv de posibilitatea acor-
dării unor salarii diferenţiate, din 
veniturile proprii ale universităţii. 
Aşa speră el că foştii lui colabora-
tori nu-l vor părăsi, chiar dacă 
acum nu mai este rector.

Problema falsă 
a Cartei Universitare

Una din poveştile aruncate 
pe piaţă, preluată în articolul 
din „Viaţa liberă” (editorial), este 
cea cu revizuirea Cartei, care, 
chipurile, nu se poate înfăptui în 
termenul de trei luni indicat de 
minister, deoarece ar fi  necesară 
o „amplă consultare a mediului 
academic”. >

REACŢIE PRIVIND DECLARAŢIILE FOSTULUI RECTOR DE LA CONTRACANDIDATUL SĂU . IMPACT

www.viata-libera.ro
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„Niciun gest 
pentru urnirea 
căruţei alegerilor
la Universitate”

S
aga alegerilor de la Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi continuă, fără să existe, 
cel puţin deocamdată, un nou calendar al 
scrutinului care să aducă în fi nal liniştea în 

comunitatea academică. În urma unor declaraţii 
făcute, într-un interviu televizat la DCNews, de 
prof. univ. dr. ing. Puiu Lucian Georgescu - pe 
care le-am preluat parţial în articolul „Care-i 
miza scandalului din Universitate” - am primit la 
redacţie precizări din partea contracandidatului 
acestuia la alegerile din decembrie 2023, 
prof. univ. dr. ing. Cătălin Fetecău, pe care le 
prezentăm în cele ce urmează.

Prof. univ. dr. ing. Prof. univ. dr. ing. uu

Cătălin FetecăuCătălin Fetecău
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Dacă ar fi  existat 
bunăvoinţă, dorinţă 
de respectare a legii 
şi responsabilitate, 
în scurtă vreme 
de la comunicarea 
invalidării din partea 
ministerului, Senatul 
ar fi  rezolvat cele 
două chestiuni, 
iar la data la care 
vorbim noua rundă 
a alegerilor ar fi  fost 
încheiată. Din nou o 
precizare importantă: 
domnul Georgescu 
nu a fost şi nu este 
împiedicat de nimeni 
şi de nimic să se 
înscrie din nou în 
cursa pentru postul 
de rector
CĂTĂLIN FETECĂU

prof. univ. dr. ing. UDJG
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 Vorbim de o altă perdea de 
fum pregătită din timp şi lansată 
cu câteva zile înainte de expira-
rea mandatului domnului Geor-
gescu de proaspătul preşedinte al 
Senatului, domnul Nechifor, care 
a anunţat, ca din neant, „iniţierea 
unui proces esenţial de revizuire 
şi actualizare a Cartei Universita-
re”. De fapt, acest anunţat demers 
are menirea să deturneze proce-
sul simplu, prezentat mai sus, de 
punere de acord a câtorva puncte 
din Cartă cu legislaţia curentă şi 
trimiterea acestui document re-
vizuit către minister în cel mai 
scurt timp, împreună cu noul ca-
lendar al alegerilor de rector.

Unica soluţie: reluarea 
procesului electoral

Acest fapt, alături de multe 
altele, arată limpede dorin-
ţa domnului Georgescu de a 
amâna pe cât posibil dezno-
dământul, care nu poate fi al-
tul decât reluarea procesului 
electoral. Probabil se caută să 
se ajungă la sfârşitul lunii apri-
lie, alegerile să nu aibă loc, iar 
ministerul să fi e pus în postura 
de a decide mai departe viitorul 
universităţii. Că aceste tergiver-
sări aduc prejudicii mediului 
academic gălăţean nu pare să-i 
pese domnului Georgescu, care, 
de altfel, se prezintă drept un 
gardian neobosit şi dezinteresat 
al intereselor acestuia.

Un scenariu menit 
să ascundă 
adevăratele scopuri

Personaj deloc inocent într-ale 
politicii, domnul Georgescu 
ştie să construiască scenarii 
care prind la un anume gen de 

public, pline de teorii ale con-
spiraţiei şi idei apocaliptice.
Tot ce a prezentat domnul Geor-
gescu în conferinţa de presă de pe 
31 ianuarie şi la DCNews este un 
scenariu, în care „oculta mondi-
ală” reprezentată de „profesorul 
deputat”, cu ajutorul „instituţii-
lor corupte” (Ministerul Educaţi-
ei, Procuratura) şi al „agentului 
din interior” (contracandidatul 
la funcţia de rector) vrea să pună 
mâna pe bogăţia universităţii, pe 
care cu atâta grijă şi devotament 
domnul Georgescu ar fi  apărat-o 
şi sporit-o în ultimii ani. Este o 
stratagemă tipică de autovic-
timizare şi de a-i transforma pe 
adversari în personaje infame în 
ochii celor care privesc la cele ce 
se întâmplă la universitate ca la 
un spectacol care nu face cinste 
unei instituţii academice.

Poveştile cu ruperea Facultă-
ţii de Medicină şi Farmacie din 
corpul Universităţii, cu nepla-
ta salariilor şi cât de greu îi va 
fi  doamnei rector interimar să 
semneze toate documentele uni-
versităţii nici nu merită comenta-
te, trebuind tratate drept ceea ce 
sunt: fumigene menite să slu-
jească intereselor personale 
ale domnului Georgescu, ni-
cidecum interesului general 
al universităţii.

De ce o mare parte 
din electori a avut 
altă opţiune la alegerile 
din 14 decembrie?

Dacă lucrurile ar fi  stat aşa 
cum le prezintă domnul Geor-
gescu, în ceea ce priveşte per-
formanţele sale din postura de 
rector, cu siguranţă că la Galaţi 
s-ar fi  petrecut scenariul de la 
alte universităţi, unde a existat 

un singur candidat, care a câşti-
gat alegerile cu o largă majorita-
te. Dar aici, la „Dunărea de Jos”, 
au existat suspiciuni cu privire la 
modul în care domnul Georgescu 
a gestionat banii universităţii şi, 
mai ales, nemulţumiri mari în 
ceea ce priveşte maniera domni-
ei sale de relaţionare cu colegii. 
Domnul Georgescu s-a plâns de 
procesele care i-au fost intentate, 
fără să spună un cuvânt de nu-
meroasele procese intentate unor 
angajaţi ai universităţii, în urma 
iniţiativelor domniei sale. Toate 
aceste procese au fost câştigate de 
cei pârâţi, dar stresul generat de 
toată situaţia a fost pentru mulţi 
greu de dus. În acelaşi timp, o si-
tuaţie extrem de gravă, arestarea 
unui prorector numit de domnul 
Georgescu, este vorba de domnul 
Opreanu, a fost muşamalizată în 
universitate, ca şi cum nimic nu 
s-a întâmplat.

Aceste lucruri, dar şi altele 
au determinat pe mulţi oa-
meni din universitate să nu-l 
considere pe domnul Geor-
gescu potrivit pentru postul 
de rector. Dumnealui refuză să 
înţeleagă acest lucru, să devină 
un partener de dialog cu mediul 
academic pe care pretinde că-l re-
prezintă, preferând să se menţină 
pe o poziţie de superioritate, un-
deva deasupra colegilor domniei 
sale.

De ce am candidat?

Nu sunt un om obişnuit să 
stea toată ziua pe reţelele sociale 
şi în studiourile de televiziune. 
Pe de altă parte, nu mă recunosc 
câtuşi de puţin în rolul pe care 
domnul Georgescu a binevoit să 
mi-l rezerve, iar prietenii şi cola-
boratorii mei ştiu foarte bine cine 

sunt cu adevărat, un om care a 
mers mereu pe drumul drept, 
cu dorinţa de a construi, fără 
a-mi pierde vremea cu jocuri 
de putere. Nu aş fi  luat în seamă 
afi rmaţiile făcute de contracan-
didatul meu, dar lumea este mare 
şi nu toţi mă ştiu, iar oamenii, în 
graba lor, iau de bun ceea ce văd 
în mass-media. Nu am căutat să 
mă justifi c, ci am venit cu acele 
precizări menite să facă lumină 
în chestiunea alegerii rectoru-
lui, care trenează de prea multă 
vreme. Mai ales, acest lucru este 
un semn de respect faţă de co-
legii mei din mediul academic, 
cărora le-am cerut votul şi care 
mi l-au acordat într-un procent 
impresionant.

Da, Universitatea „Dunărea 
de Jos” este un lucru de mare 
preţ, dar eu cred că această va-
loare rezidă, în primul rând, 
în oamenii care-i dau suflet.
Domnul Georgescu i-a acuzat pe 
cei care i s-au opus că-i interesea-
ză să pună mâna pe banii univer-
sităţii. Personal, mă interesează 
ca banii instituţiei să fie gesti-
onaţi corect şi spre proiecte care 
să contribuie la o dezvoltare echi-
librată a universităţii şi nu doar 
în câteva direcţii preferenţiale.

POST SCRIPTUM:

În acest moment, deşi a început se-
mestrul al doilea şi timpul trece ver-
tiginos, doamna rector interimar şi 
domnul preşedinte al Senatului nu 
au schiţat niciun gest în ceea ce 
priveşte urnirea căruţei alegerilor, 
aşa cum a solicitat ministerul. De ce 
acest lucru nu se petrece? Cui foloseş-
te? Sunt întrebări care îi frământă 
pe toţi membrii comunităţii noastre 
academice.,     Prof. univ. dr. ing. 

Cătălin Fetecău
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, un om care a
drumul drept, 
construi, fără
mea cu jocuri
fi  luat în seamă
e de contracan-
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tenis
Poziţionarea sportivilor gălăţeni 
în clasamentele naţionale

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Federaţia Română de Tenis a 
întocmit și dat publicităţii clasa-
mentele sportivilor la sfârșitul 
lunii februarie, ierarhii în care 
fi gurează și gălăţeni. Faţă de luna 
trecută, nu s-au produs schim-
bări semnifi cative de poziţii. 
Totuși, se evidenţiază câștigarea 
a trei locuri de către Andrei Carp 
(categoria juniori mici) și retro-
gradarea cu două  poziţii a Oa-

nei Karina Vlase (categoria copii 
Under 12).

Iată-i acum pe tenismenii gălă-
ţeni clasaţi în primele 50 de poziţii 
pe categorii de vârstă, menţionând 
faptul că ai noștri concitadini nu 
se regăsesc în prima parte la fete 
U10 și U12, precum și la băieţi 
U12.

 Under 10:  locul 4 - Mateo An-
drei Bocăneală (Atlas/Bright) - din 
225 tenismeni care punctează.

 Under 12:  locul 34 - Karyna 
Oana Vlase (Viva Tenis Club Ga-
laţi) - din 176.

 Under 14:  locul 47 - Andrei 
Carp (Arcada Galaţi) - din 240; lo-

cul 23 - Anisia Gabriela Diaconu 
(Atlas Galaţi), locul 42 - Elena Ina 
Costea (Atlas) - din 250.

 Under 16:  locul 43 - Rareș Ru-
gină (Rot Tecuci/Prim București) 
- din 237; locul 9 - Teodora Miron 
(Viva Tenis Club), locul 10 - Narcisa 
Renata Marcu (Arcada) - din 264.

 Under 18:  locul 21 - Mihnea 
Robert Maftei (CSM Dunărea) - 
din 168.

 Seniori:  locul 39 - Mihnea Ro-
bert Maftei (Dunărea) - din 168; 
locul 12 - Gabriela Talabă Lee (Da-
cia), locul 17 - Patricia Maria Ţig 
(Arcada), locul 41 - Bianca Bulat 
(Arcada) - din 199. ,

 FLORIN RADU
florin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a primit 

multe vorbe de laudă în urma 

ultimelor două meciuri, 1-1 la 

Farul și 2-2 cu CFR Cluj, partide 

în care s-a arătat superioară 

ca joc faţă de ultimele două 

campioane ale României. 

 Chiar dacă mulţi puneau la 
îndoială metodele de pregătire 
ale lui Dorinel Munteanu din 
iarnă, când echipa se antrena la 
Vatra Dornei, iată că Oţelul arată 
poate cel mai bine din campionat 
la capitolul fi zic. Gălăţenii au de-
monstrat cu Farul și cu CFR Cluj 
că sunt peste adversari la acest ca-
pitol, având capacitatea de a face 
pressing agresiv și avansat chiar 
și în ultimele momente de joc, 
după ce menţin aceeași presiune 
pe tot parcursul partidei.

 Nici multele absenţe ale Oţe-
lului nu s-au resimţit cu adevărat 
în cele două meciuri, când au fost 
câte patru indisponibili la fi ecare 
joc. Dar a funcţionat mecanismul 
de joc al lui Dorinel Munteanu, 
care știe exact ce dorește de la 
echipa sa - una dintre cele mai 
mari calităţi ale unui antrenor. 

 Ilie Dumitrescu, analist Di-
giSport, a declarat după meciul 
de marţi seară, 2-2 cu CFR Cluj, 
că admiră foarte tare munca 
depusă de Dorinel Munteanu la 
Oţelul, mai ales că a luat echipa 
din al treilea eșalon şi a ajuns 

până aproape de play-off în Su-
perligă. „Este admirabil ce a 
construit Dorinel Munteanu la 
Galaţi. A luat echipa din Liga a 
III-a și a adus-o până aici, foarte 
aproape de play-off, cu resurse 
extrem de limitate. Este un ma-
nager de succes, a dovedit-o încă 
o dată și trebuie apreciat. Cu Oţe-
lul este cel mai incomod de jucat 
în acest campionat“, a spus fostul 
internaţional. 

Nu doar Ilie Dumitrescu a 
avut laude la adresa lui Muntea-
nu, ci au mai fost cuvinte de apre-
ciere de la Gheorghe Hagi (după 

1-1 cu Farul, sâmbătă), dar și de 
la alţi invitaţi permanenţi din 
studiourile tv, cum ar fi  Basarab 
Panduru, Viorel Moldovan, Flo-
rin Răducioiu sau Ionuţ Badea, 
toţi foști fotbaliști și antrenori. 

 Ultimele două etape, 
în continuare 
foarte importante 

 Pentru Oţelul mai sunt de 
disputat două partide din sezo-
nul regulat, cu FC Hermannstadt 
(deplasare) și cu Poli Iași (acasă). 
După care se va trage linie și se va 
intra în faza a doua a campiona-

tului cu punctele înjumătăţite. 
Gălăţenii au strâns 33 de puncte 
după cele 28 de runde disputate, 
cu golaveraj echilibrat,  29-31. 

 Cel mai bun marcator al echi-
pei este Alexandru Pop, care a în-
scris un gol superb din lovitură 
liberă cu CFR Cluj, cu 11 reușite 
(trei mai puţine faţă de Olaru - 
liderul golgheterilor). Maciel are 
cele mai multe pase decisive - 4, 
iar cel mai bun indice statistic din 
echipă este deţinut de Cisotti (cu o 
medie de 7,4), unul dintre cei mai 
buni din întreg campionatul. 
, sursa foto Sportul Ilustrat

CA URMARE A EVOLUŢIILOR BUNE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Juniorii,               
pe drumul 
cel bun

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United, 
eliminată 
din „Cupa 
României“

FUTSAL. Campionii de la United au 

ratat șansa de a trece în faza semifi nalelor 

„Cupei României“, fi ind eliminaţi de către CSM 

Deva, deţinătoarea trofeului. În partida din 

sferturile de fi nală, disputată la Deva, marţi du-

pă-amiază, a fost 2-2 după timpul regulamen-

tar, după ce gălăţenii au revenit de la 0-2, prin 

golurile reușite de Sase și Araujo. Au urmat 

loviturile de departajare, capitol la care cei de 

la CSM Deva au fost mai inspiraţi și au reușit 

să se impună (4-1).    După eliminarea din „Cupa 

României“, United Galaţi are toate motivele să 

se concentreze pentru obţinerea unui nou titlu 

de campioană în Liga I. , Florin Radu

Laude pe merit 
pentru Oţelul 
şi Dorinel Munteanuşi Dorinel Munteanu

VOLEI. Cluburile gălăţene 

acordă atenţia cuvenită și vole-

iului juvenil. Trei dintre echipele 

gălăţene se afl ă în competiţiile 

naţionale, cu evoluţii notabile. 

Echipele de cadeţi și juniori au 

încheiat meciurile din weekend 

cu victorii la zero: CSS Arcada - 

CSM Constanţa 3-0 și CSS CS 

Arcada - CSS 1 Constanţa 3-0. 

Ambele formaţii au deja asigurată 

prezenţa la turneele fi nale. 

Fetele de la CS Şcolar, antre-

nate de Gelu Ambrose, mai au 

două meciuri de disputat și au 

ca obiectiv califi carea la turneul 

semifi nal. Ele fac parte din Seria 

B, iar ultimul meci l-au încheiat cu 

scorul de 0-3, cu CSM București.

ATLETISM. Sportivele 

legitimate la CS Şcolar Tecuci/ 

CS Universitatea Galaţi au 

dominat probele de aruncare a 

greutăţii în etapa a doua a Cam-

pionatului Naţional de atletism 

pentru juniori, găzduite de Sala 

“Ioan Soeter” din Complexul “Lia 

Manoliu” din Capitală. Iată perfor-

manţele obţinute: Alexandra Dru-

ţă (Under 16) - locul 1, cu 11,07 m; 

Daria Şarban (U18) - locul 1, cu 

12,88 metri.

ARBITRAJ. La meciul 

de fotbal de miercuri-seară Rapid 

- U.T. Arad, gălăţeanul Adrian 

Viorel Cojocaru a fost arbitru la 

sistemul VAR. .

Gabriela Gabriela uu

Talabă  LeeTalabă  Lee
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Taximetriştii ameninţă 
cu greva foamei
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Taximetriştii, membri ai 

Asociaţiei Naţionale a 

Patronatului Operatorilor de 

Transport în Regim de Taxi 

(ANPOTRT), vor intra în greva 

foamei, după ce reprezentanţii 

Guvernului au cerut o lună 

pentru a analiza modifi carea 

legislativă cerută de aceştia, 

a declarat, miercuri, pentru 

Agerpres, preşedintele 

organizaţiei, Remus Nedelcu. 

Circa 1.200 de taxiuri au par-
ticipat, miercuri dimineaţă, la 
un protest în Piaţa Constituţiei și 
Piaţa Victoriei. Liderul de sindicat 
spune că reprezentanţii Guver-
nului le-au cerut taximetriștilor 
încă o lună pentru a veni cu o 
propunere care să rezolve situa-
ţia actuală.

"Am fost la Guvern dimineaţă, 
la ora 9:00. Am cerut să se dea 
o ordonanţă de urgenţă pentru 
a modifi ca OG 49/2019, de 9 luni 
de zile, din 20 iunie 2023. Astăzi, 
când am ajuns acolo (la Guvern - 
n.r.), s-au făcut că nu ştiu absolut 
nimic, că acum iau la cunoştinţă, 
că acum văd despre ce e vorba şi 
ne-au mai cerut încă o lună ca să 
vină cu o propunere.

 Fapt care nu se poate întâmpla 
pentru că peste o lună, o lună şi 
un pic, chiar nu mai avem cu cine 
sta de vorbă pentru că se intră în 
campanie electorală, nu o să se 

mai poată da ordonanţe de urgen-
ţă şi taximetria la nivel naţional o 
să intre în colaps, la propriu. Toţi 
cei din piaţă, în momentul acesta 
mai sunt o mare parte dintre ei 
în Piaţa Constituţiei, o altă parte 
au blocat Piaţa Victoriei, vor in-
tra în greva foamei. Pe oameni 
nu putem să-i mai oprim. Chiar 
mulţi au început să plângă de du-
rere pentru că nu-şi mai pot plăti 
ratele la maşini, nu îşi mai pot 
plăti leasingurile, nu mai au bani 
să ducă la copii acasă, la propriu“, 
a afi rmat Remus Nedelcu.

Potrivit lui Nedelcu, în pre-
zent se stă pe un butoi de pulbe-

re, iar reprezentanţii asociaţiei 
stau printre taximetrişti pentru 
a-i "potoli“ şi pentru ca protestul 
"să nu se transforme în altceva“.

 Principalele revendicări ale 
taximetriştilor vizează limitarea 
copiilor conforme, pe criterii si-
milare cu cele aplicate serviciului 
de taximetrie, având ca rezultat 
protejarea calităţii vieţii şi aeru-
lui; eliminarea posibilităţii de 
emitere a copiei conforme pentru 
auto deţinute de operatori cu con-
tract de comodat sau închiriere şi 
ridicarea pragului de autorizare 
la vechimea maşinii la 5 ani pri-
ma autorizare, maximum 10 ani; 

interzicerea colantării, sau aplica-
rea regulamentelor locale cu pri-
vire la reclame, pe autoturismele 
arondate la platformele digitale şi 
aplicarea de ecusoane pe portie-
rele spate care să conţină datele 
de identifi care ale operatorului; 
eliminarea "tarifului dinamic“ 
potrivit recomandărilor de la 
Consiliul Concurenţei cu privire 
la practicile înşelătoare; respec-
tarea Art. 6 din Legea 204/2019 
cu privire la fi scalizarea curselor 
şi comisioanelor printr-o entitate 
fi scală înregistrată la ONRC cu 
Suspendarea avizului tehnic până 
la intrarea în legalitate. .

AU CONTINUAT PROTESTELE LA BUCUREȘTI  .  NEMULŢUMIRI

 APLICAŢIE IA 

LA CASA DE ROMI 

DE LA MUZEUL 

SATULUI

PROIECT. Lazăr, o aplicaţie 

cu inteligenţă artifi cială (IA), va 

conduce vizitatorii în Casa de romi, 

care va fi  inaugurată în Muzeul 

Naţional al Satului „Dimitrie Gusti“ 

în luna aprilie, ca urmare a fi nalizării 

unui proiect dedicat acestei etnii, 

informează Agerpres. „Pentru că 

ne-au mai rămas nişte bani, facem 

şi o poveste cu inteligenţa artifi cială, 

adică un personaj, care se va 

numi Lazăr, va conduce vizitatorii 

în cadrul expoziţiei - şi sper să-l 

transferăm după aceea şi prin 

casă - şi va răspunde la întrebări. 

Suntem, probabil, primul muzeu 

care face un lucru de genul acesta, 

datorită fondurilor norvegiene“, a 

declarat pentru Agerpres managerul 

instituţiei muzeale, Paula Popoiu, 

care a precizat că este vorba 

despre proiectul „ROM(a)NOR 

Interferences“, dedicat romilor, 

implementat de Muzeul „Dimitrie 

Gusti“ cu sprijinul fi nanciar al 

Granturilor SEE 2014-2021 prin 

Programul RO-Cultura.“Proiectul 

presupune cercetarea etniei rome 

şi câteva obiective obligatorii de 

îndeplinit. Am adus casa de romi, am 

transferat-o în sat după o cercetare 

de un an de zile prin satele rome 

din toată ţara. Am ales casa Calbor, 

din satul Calbor, casa lui Lazăr 

Năftănăilă, unul dintre liderii acestei 

etnii din perioada interbelică. Alt 

obiectiv este un transfer al unei şure 

tradiţionale. Deci avem realitatea 

virtuală pentru expoziţia pe care 

o s-o facem acolo. Aplicaţiile sunt 

gata, iar luni plecăm în Norvegia cu 

o expoziţie despre romii noştri“, a 

precizat managerul.  . C. Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Primarul Sectorului 5, Cristi-
an Popescu - Piedone, a anunţat, 

miercuri, că dă în judecată Agen-
ţia Naţională de Integritate (ANI) 
pe motiv că i-a îngrădit dreptul 
la apărare, în condiţiile în care 
instituţia a anunţat public ra-

portul privind presupusul său 
confl ict de interese înainte de a-i 
comunica personal decizia, infor-
mează Agerpres.

 "Agenţia Naţională de Securi-
tate nu mă vrea la Primăria Ca-
pitalei! Interesele politico-secu-
riste mizerabile vor un păpuşar 
în fruntea bucureştenilor, nu un 
gospodar care să lupte pentru ce-
tăţeni şi pentru oraş, deopotrivă! 
Chiar aseară, Victor Ciutacu m-a 
atenţionat că interesele unora 
mi-ar putea aduce dosare penale 
sau chiar arestare până în ale-
geri! ANI, mama lui ANI şi toţi se-
curiştii care lucrează împotriva 
ţării nu mai pot păcăli românii. 
De data aceasta, lângă Piedone 
sunt toţi românii batjocoriţi vre-
me de 30 de ani de securişti şi de 
hoţii ţării“, a scris primarul, pe 
Facebook.

 "Pentru toţi securiştii care lu-
crează împotriva poporului, eu, 
Piedone, anunţ: dau în judecată 
ANI că mi-a îngrădit dreptul la 
apărare, după ce a anunţat public 
raportul privind presupusul con-
fl ict de interese înainte de a-mi 
comunica personal decizia! Dau 
în judecată ANI pentru manipu-
larea intenţiei de vot, în condiţii-
le în care raportul a fost fabricat 
imediat după ce mi-am anunţat 
candidatura la funcţia de primar 
al Capitalei“, a transmis Cristian 
Popescu - Piedone.

 Agenţia Naţională de Inte-
gritate a anunţat, miercuri, că a 
constatat un confl ict de interese 
de natură administrativă în cazul 
primarului Sectorului 5, după ce 
acesta şi-ar fi  numit ginerele în 
Comisia pentru vânzarea spaţii-
lor comerciale. ,

apărare
Primarul Piedone dă în judecată ANI

Director 
prins 
cu mita 
în frigider

JUDECAT. Procurorii DNA Iași au dispus 

trimiterea în judecată, în stare de arest preventiv, 

a lui Buzamăt Daniel, director al Societăţii pentru 

Lucrări de Drumuri și Poduri Bârlad, pentru luare 

de mită și abuz în serviciu, și a unui administrator al 

unei fi rme private, pentru dare de mită și instigare 

la abuz în serviciu. Buzamăt Daniel ar fi  primit, 

printr-un intermediar, suma totală de 100.000 de 

lei, în două tranșe a câte 50.000 de lei. La sugestia 

fostului director, o tranșă de bani ar fi  fost depusă 

într-un frigider afl at în biroul său, iar cealaltă în au-

toturismul personal, arată procurorii. Societatea de 

stat ar fi  fost prejudiciată astfel cu suma de 280.794 

de lei. . Cristinel Luca
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 Preşedinta Comisiei Europene, 

Ursula von der Leyen, a 

declarat miercuri că va propune 

în următoarele săptămâni 

promovarea achiziţiilor militare 

comune, în cadrul primei 

strategii industriale comunitare 

de apărare, similare cu cele 

realizate pentru cumpărarea de 

vaccinuri anticoronavirus sau de 

gaze naturale, pentru a reduce 

dependenţa faţă de Rusia, 

informează EFE. 

"Ameninţarea războiului poate 
nu este iminentă, dar nu este im-
posibilă. Nu trebuie să exagerăm 
riscurile războiului, dar trebuie să 
ne pregătim pentru ele“, a spus Von 
der Leyen, într-o dezbatere în Parla-
mentul European, la Strasbourg.

Politiciana germană a apreci-
at că, având în vedere riscurile la 
adresa securităţii şi instabilitatea 
crescută din cauza războiului dus 
de Rusia în Ucraina sau a confl ic-
tului din Gaza, Europa trebuie să 
"cheltuiască mai mult, să cheltu-
iască mai bine, să cheltuiască euro-
pean“, motiv pentru care va prezen-
ta în curând diferite propuneri în 
cadrul primei strategii industriale 
de apărare a UE. 

Potrivit lui Von der Leyen, stra-
tegia se va concentra, ca şi progra-
mul european de investiţii în apă-
rare care o va însoţi, pe acordarea 
de prioritate licitaţiilor militare 
comune. "La fel cum am făcut cu 
vaccinurile sau gazele naturale. 
Acest lucru ne va ajuta să reducem 
fragmentarea şi să creştem intero-

perabilitatea“, a indicat ea.  Von der 
Leyen a spus că, pentru a face acest 
lucru, va fi  necesar să "transmitem 
colectiv un semnal puternic indus-
triei“, aşa că vor studia cum să în-
lesnim acordurile de cumpărare în 
avans, în care să fi e oferite garanţii 
companiilor referitoare la comenzi 
stabile şi predictibilitate pe termen 
lung. Preşedinta Executivului Euro-
pean a subliniat că vor fi  identifi -
cate proiecte europene de apărare 
care au un interes comun, pentru 
a "concentra eforturile şi resursele 
acolo unde au cel mai mare impact 
şi valoare adăugată“. 

"Şi ne vom concentra pe inova-
re, pentru a ne asigura că Europa 
are acel avantaj în noile tehnologii 
pe care le vedem implementate în 
întreaga lume în diferite confl ic-

te“, a afi rmat ea.  Von der Leyen 
a anunţat, de asemenea, crearea 
unui birou de inovare în apărare la 
Kiev, care va "aduce Ucraina şi mai 
aproape de Europa şi va permite 
tuturor statelor membre să profi te 
de experienţa Ucrainei pe câmpul 
de luptă şi de cunoştinţele acesteia 
în domeniul inovaţiei industriale în 
apărare“. Ea a recunoscut că reali-
zarea acestui pas pentru apărarea 
europeană va necesita, mai presus 
de toate, "o nouă mentalitate“ din 
partea instituţiilor, industriei şi 
investitorilor. 

Şefa Executivului European şi-a 
exprimat încă o dată sprijinul pen-
tru numirea în viitoarea Comisie 
Europeană din noiembrie - pe care 
doreşte să o prezideze din nou - a 
unui comisar pentru Apărare. 

Von der Leyen a mai spus că a ve-
nit momentul să se discute despre 
utilizarea profi turilor extraordina-
re din activele ruseşti îngheţate de 
sancţiunile europene pentru achi-
ziţionarea în comun de echipamen-
te militare pentru Ucraina. Modali-
tatea de folosire a activelor statului 
rus care au fost îngheţate după ce 
Rusia a lansat invazia din Ucraina 
în urmă cu doi ani este subiectul 
unor discuţii intense şi ridică în-
trebări juridice spinoase. Opţiunea 
confi scării acestor fonduri trezeşte 
puternice reticenţe în cadrul celor 
27, dar UE lucrează la modalităţi de 
utilizare a veniturilor generate de 
acestea. "Cu sau fără sprijinul par-
tenerilor noştri, nu putem lăsa Ru-
sia să câştige“, a insistat preşedinta 
Comisiei Europene. ,

Comisia Europeană 
va propune achiziţii 
militare comune

MOBILIZARE A INDUSTRIEI DE APĂRARE  .  STRATEGIE 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

”Aleksei Navalnîi a fost tortu-
rat la ordinul preşedintelui rus 
Vladimir Putin, care este un mon-
stru şi conduce o organizaţie cri-
minală, din care fac parte oameni 
care otrăvesc şi asasini”, a declarat 
miercuri Iulia Navalnaia, văduva 
opozantului rus, în plenul Parla-
mentului European (PE).

 ‘’Sâmbătă s-au împlinit doi 
ani de când Putin a atacat Ucrai-
na. S-au folosit bani, sancţiuni şi 
lumea pare obosită de acest răz-
boi. La ordinele lui Putin, Alek-

sei a fost înfometat timp de trei 
ani, a fost pus într-o celulă mică, 
izolat de toată lumea, iar apoi a 
fost ucis. Această crimă publică 
a demonstrat că Putin poate face 
orice şi că nu se poate negocia cu 
el’’, a spus Iulia Navalnaia, într-
un discurs în limba engleză rostit 
în faţa membrilor Parlamentului 
European. Ea a subliniat că preşe-
dintele rus Vladimir Putin trebu-
ie ‘’tras la răspundere pentru ce a 
făcut în Rusia, pentru ce a făcut 
ţării vecine Ucraina şi pentru tot 
ce i-a făcut soţului, Aleksei’’. 

Extrem de emoţionată, Iulia 
Navalnaia s-a arătat îngrijorată 

că înmormântarea lui Aleksei 
Navalnîi, programată pentru 
1 martie după-amiază la Cimiti-
rul Borisovski din Moscova, s-ar 
putea să nu se desfăşoare paşnic şi 
că poliţia ar putea aresta persoa-
ne care vor veni să îşi ia adio de la 
opozantul rus. „Răul se va prăbuşi 
şi va veni un viitor mai frumos’’, 
a încheiat Iulia Navalnaia, care a 
fost aplaudată îndelung de euro-
deputaţi. În deschiderea şedinţei, 
preşedinta PE, Roberta Metsola, a 
făcut un apel la apărarea democra-
ţiei şi a cerut o anchetă internaţio-
nală pentru uciderea opozantului 
rus. .

Iulia Navalnaia:
„Soţul meu a fost torturat la ordinul lui Putin“

Rusia ameninţă 
Suedia cu 
„contramăsuri“

AVERTISMENT. Ambasada Rusiei 

la Stockholm a transmis că Kremlinul va adopta 

„contramăsuri“ odată cu aderarea Suediei la 

NATO, într-un mesaj difuzat, marţi seară, pe 

contul său de Telegram, potrivit AFP. Conţinutul 

acestora „va depinde de condiţiile şi amploarea 

integrării Suediei în NATO, inclusiv de eventuala 

desfăşurare în această ţară de trupe, mijloace 

şi arme“ ale Alianţei Nord-Atlantice, avertizează 

Ambasada Rusă. Suedia a obţinut luni undă 

verde din partea Parlamentului Ungariei pentru 

intrarea în blocul nord-atlantic, ceea ce a ridicat 

ultimul obstacol în procesul de aderare, început 

cu doi ani în urmă.  . Ovidiu Amălinei

 SEPARATIŞII DIN  

TRANSNISTRIA 

CER „PROTECŢIA“ 

RUSIEI

TIRASPOL. Aşa-zisul 

Congres al „deputaţilor de la toate 

nivelurile“ din Transnistria, regiune 

secesionistă prorusă din cadrul 

Republicii Moldova, întrunit miercuri 

la Tiraspol, a adoptat o declaraţie 

ofi cială prin care cere „protecţia“ 

Rusiei în faţa „presiunilor sporite“ 

din partea Chişinăului, care a 

adoptat recent măsuri de retorsiune 

economică împotriva acestui 

teritoriu, relatează AFP, Reuters şi 

EFE. „Cerem Consiliului Federaţiei 

şi Dumei de Stat a Rusiei (cele două 

camere ale parlamentului federal 

rus - n.r.) să implementeze măsuri 

de protecţie a Transnistriei, pe 

fondul presiunii sporite din partea 

Republicii Moldova“, se arată într-o 

rezoluţie adoptată de deputaţii 

locali, citată de agenţiile de presă 

ruse. „Deputaţii“ din Tiraspol cer 

Rusiei să „apere Transnistria“ şi pe 

cei peste 220.000 de cetăţeni ruşi 

din această regiune secesionistă. În 

rezoluţia lor, separatiştii transnistreni 

subliniază, de asemenea, 

„experienţa unică şi pozitivă a 

contingentului rus de menţinere a 

păcii“ în această regiune, precum 

şi statutul Moscovei de „garant şi 

mediator în procesul de negociere“ 

cu Republica Moldova.  . Ovidiu 

Amălinei 
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 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, Micro 20, parter. Telefon 

0753566386. (283455) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer apartament 1c, 43 mp, 

etaj 1, mobilat, utilat, Micro 17. 

Merită văzut. Telefon 0747481044. 

(283557) 

 • Închiriez ap. 2 cam., parter, 

Ţiglina 1, PS-uri, nemobilat, CT, 

term., renovat. Tel. 0770628348, 

0722686246. (283600) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • De vânzare teren arabil si-

tuat în comuna Varlezi, judeţ 

Galaţi. Telefon 0750 428 028. 

(283549) 

• OFERTĂ SPECIALĂ!!! 

Se vinde teren intravilan, 

construibil, suprafaţă 

de 579 mp, situat

în Valea Oraşului Galaţi, 

pe strada Păcii, 

nr. 7 (fost depozit APOLO). 

Contact: 0749 374 405, 

0745 116 682 

(PRF PVL 000145)

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, ingi-

ner mecanic, mecanic şi operator 

maşini ambalare serveţele ume-

de. Tel: 0742156909 (283298) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Atelierul eparhial de 
lumânări şi-a sărbătorit 
ocrotitoarea spirituală

Atelierul eparhial de lumânări 
„Sf. Mc. Fotini” din cadrul Centru-
lui eparhial al Arhiepiscopiei Du-
nării de Jos şi-a sărbătorit în aceste 
zile ocrotitoarea spirituală.

În acest context, Înaltpreasfi n-
ţitul Părinte Arhiepiscop Casian 
s-a afl at marți, 27 februarie, în 
mijlocul angajaţilor atelierului, 
pentru a binecuvânta lucrarea 
desfăşurată aici şi a se ruga pen-
tru odihna celor trecuţi la cele 
veşnice, între cei pomeniţi fi ind 
şi Arhiepiscopul Antim Nica, în 
timpul căruia s-a înfi ințat acest 
atelier, informează Arhiepiscopia 
Dunării de Jos.

„La slujbă au participat sluji-
tori din administraţia eparhială, 
studenţi de la Facultatea de Isto-
rie, Filosofi e şi Teologie din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos” din 
Galaţi, precum şi personalul care 
lucrează în cadrul atelierului de 
lumânări. În cuvântul de învăţă-
tură, Înaltpreasfi nţia Sa le-a vor-

bit celor prezenţi despre darul 
luminos aşezat din dreapta cre-
dinţă în viaţa liturgică şi despre 
perpetuarea acestui dar în viaţa 
creştinilor. De asemenea, ierar-
hul locului a apreciat priceperea 
personalului şi jertfelnicia sa pen-

tru a întreţine lumina în sufl ete-
le lor şi a credincioşilor. La fi nal, 
chiriarhul i-a binecuvântat pe toţi 
cei prezenţi şi le-a oferit daruri os-
tenitorilor fabricii de lumânări”, 
precizează Arhiepiscopia Dunării 
de Jos.

Sfânta mare muceniță Fotini 
este femeia samarineancă des-
pre care povestește Evanghelistul 
Ioan, Cuvântătorul de Dumnezeu, 
în Sfânta Evanghelie, că a vorbit cu 
Dumnezeul nostru Iisus Hristos la 
puțul lui Iacov și a crezut în El.

Atelierul eparhial de lumânări 
a fost construit între anii 1975 
şi 1977, în timpul arhipăstoririi 
vrednicului de pomenire ierarh 
Antim Nica al Dunării de Jos. Pe 
lângă spaţiul propriu-zis de lucru, 
care cuprinde echipamentele de 
bază, matriţele utilizate în activi-
tatea de confecţionare a lumână-
rilor, atelierul dispune şi de alte 
magazii şi depozite de materie 
primă.

Lucrările de reamenajare a 
atelierului, precum şi dotarea 
acestuia cu echipamente care să 
optimizeze procesul de producţie 
au fost realizate, cu binecuvânta-
rea Înaltpreasfi nțitului Părinte 
Casian, în anul 2016. .

SĂRBĂTOAREA SFINTEI MUCENIŢE FOTINI . CREDINŢĂ

CV la e-mail: bratesprut@gmail.com 
sau la sediul din str. Domnească nr. 68

SC BRATEŞ PRUT SC BRATEŞ PRUT 

FRUMUŞIŢA angajează

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel: 

0742156909. (283300) 

 • SC „MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuşi 

confecţii metalice – cunoştinţe 

desen tehnic, sudori electrici, 

tăietori autogen. Relaţii la tel. 

0747172775 şi 0744606603, 

între orele 8.00 – 16.00. 

(283357) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală produc-

ţie, cu şi fără experienţă. Tel. 

0786550741. (283369) 

 • Angajez şofer cat.B- pensio-

nar, muncitori necalifi caţi. Tel. 

0751883913. (283444) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (283449) 

 • Angajăm zidari, zugravi, dulgheri, 

necalifi caţi. Telefon 0751998592. 

(283454) 

 • Angajăm asistentă manager. 

Telefon 0751998592, 0752810000. 

(283456) 

 • Restaurant Ca Jou angajează 

pizzari cu experienţă. Telefon 

0743826009. (283510) 

 • Societate comercială de con-

strucţii angajează operator gre-

der. Salariu motivant. Relaţii la 

telefon 0749434374. (283511) 

PRF PVL 000147 PRF MP 003710
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

SRL angajează pentru silozul 

din incinta Port Docuri Galaţi: 

electrician întreţinere/ repa-

raţii- detalii la 0734882360/ 

0740118377, iar pentru sediul 

din Galaţi- Regiment 11 Siret, 

angajează femeie de servi-

ciu- detalii la 0790674838. 

(283514) 

 • Angajez paznici depozit fi er 

vechi. Telefon 0751609049. 

(283542) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri cu 

experienţă şi tineri absolvenţi, 

tehnicieni devizieri, maiştri 

mecanici, electricieni, instala-

tori sanitari, de gaze şi reţele 

apă, sudori cu arc electric şi 

autogen, fi erari-betonişti, dul-

gheri, muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, tiche-

te de masă, bonusuri, cazare 

şi masă caldă. Relaţii la tel: 

0744701583 (283399) 

 • Angajăm: Electricieni, 

Sudori şi Lăcătuş meca-

nic. Rel. la tel 0746045589 

(283543) 

 • Firmă italiană angajează 

muncitori califi caţi şi necali-

fi caţi în construcţii şi excava-

torişti. Tel. 00393477552101 

00393454387135, 0723485859; 

email: doga.ecoplus@gmail.com 

(283548) 

 • SC angajează lăcătuşi meca-

nici, sudor, muncitori necalifi caţi. 

Pers. contact nr. tel. 0735510561. 

Rugăm seriozitate. (283550) 

 • Caut femeie, permanent, pen-

tru îngrijire bolnavă. 0787291393. 

(283559) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, sudori electic+ autogen, 

electricieni, lăcătuşi. 0744569046. 

(283563) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii şi 

CV-uri: 0236410887 şi email: offi -

ce@rcgsecurity.ro (283572) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352. (283575) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 

(283576) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lă-

cătuş mecanic. Salarizare în 

funcţie de califi carea şi aptitudi-

nile fi ecăruia. Tel.: 0749223352 

(283577) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(283578) 

 • SC CREMIAL SRL ANGAJEAZĂ 

LUCRĂTOR BUCĂTĂRIE 

(SPĂLĂTOR VASE MARI). RELAŢII 

LA NUMĂRUL DE TELEFON 

0752194974. (283582) 

 • Angajăm la asociaţie de pro-

prietari (bloc) lucrătoare la cură-

ţenie scări bloc 4 etaje. Telefon 

0740758127. (283599) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRO NOM TEHNICIAN AGRO-

NOM LUCRĂTOR COMERCIAL 

TEL.0745686276 (283608) 

 • SOCIETATE CONFECTII 

METALICE ANGAJEAZA MUNCI-

TORI NECALIFICATI. TEL: 

0746043663 (283609) 

• SC angajează în condiţii avanta-

joase: lăcătuş construcţii navale şi 

izolatori navali pentru şantierele din 

Tulcea, Brăila şi Giurgiu. Rel. la tel. 

0740.051.697/0741.244.157 (834)

 • SC CONSTRUCŢII GENERALE 

EDYBUZ 2019 SRL angajează 

FIERAR BETONIST, MAŞINIST LA 

MAŞINI PENTRU TERASAMENTE 

(IFRONIST). Relaţii la pascalexre-

crutare@gmail.com (852) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cimi-

tir Eternitatea, suprafaţă 7,50 

mp, cu monument 3 locuri. Tel. 

0746854430. (283566) 

 • Vând până la 3000 kg porumb 

pt mălai, ambalat în saci, la 1 leu/

kg. Tel. 0236480183, 0751407477. 

(283585) 

 • Avicola Galaţi vinde găini ouă-

toare. Tel. 0728320970. (283604) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(283467) 

 • PF execut gresie, faianţă, zu-

grăveli. Preţuri minime. Tel. 

0749466971. (283471) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(283556) 

 • Amenajări, igienizări, reparaţii. 

Totul la cheie: faianţă, zugrăveli, 

instalaţii sanitare, electrice, izola-

ţii, parchet etc. Oferim seriozitate. 

0746525531. (283560) 

 DIVERSE  

 • „SC DAVIDE CONSTRUCT 

SRL“, TITULAR AL PROIECTULUI 

„CONSTRUIRE STAŢIE ASFALT“, 

ANUNŢĂ PUBLICUL INTERESAT 

ASUPRA LUĂRII DECIZIEI ETA-

PEI DE ÎNCADRARE FĂRĂ EVA-

LUAREA IMPACTULUI ASUPRA 

MEDIULUI DE CĂTRE A.P.M. 

GALAŢI, ÎN CADRUL PROCEDU-

RII DE EVALUARE A IMPACTULUI 

ASUPRA MEDIULUI, PENTRU 

PROIECTUL MAI SUS MENŢIO-

NAT, PROPUS A FI AMPLASAT ÎN 

MUNICIPIUL TECUCI, STRADA 

MUREŞ NR.20, JUD. GALAŢI. 

PROIECTUL DECIZIEI DE ÎN-

CADRARE ŞI MOTIVELE CARE 

O FUNDAMENTEAZĂ POT FI 

CONSULTATE LA SEDIUL A.P.M. 

GALAŢI, STR. REGIMENT 11 

SIRET, NR.2, ÎN ZILELE DE LUNI-

JOI ÎNTRE ORELE 08.30 – 16.00 

ŞI VINERI ÎNTRE ORELE 08.30 

– 13.30, PRECUM ŞI LA URMĂ-

TOAREA ADRESĂ DE INTERNET 

HTTP://AMPGL.ANPM.RO LA 

SECŢIUNEA: REGLEMENTĂRI – 

ACORDUL DE MEDIU – PROIECT 

DECIZIE ETAPĂ DE ÎNCADRARE. 

PUBLICUL INTERESAT POATE 

ÎNAINTA COMENTARII/OBSER-

VAŢII LA PROIECTUL DECIZIEI 

DE ÎNCADRARE ÎN TERMEN DE 

10 ZILE DE LA DATA PUBLICĂ-

RII ANUNŢULUI PE PAGINA DE 

INTERNET A A.P.M. GALAŢI. 

(283597) 

 • IMOROM CATERING anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării acordului de 

mediu pentru proiectul „VILA 

TURISTICĂ P+1E“, propus a 

fi  amplasat în judeţul Galaţi, 

comuna Vânători, sat Costi, 

T65, P127, LOT 1/2/1-2-3, nr. 

cad. 101875. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pentru a 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competen-

te pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro 

secţiunea reglementări-acor-

dul de mediu-documentaţii 

procedura EIA şi EA memorii 

de prezentare 2024 şi la sediul 

societăţii IMOROM CATERING, 

jud Galaţi, com Vânători, sat 

Costi, strada Soarelui, aleea 3, 

nr.2. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de mail offi -

ce@apmgl.anpm.ro. (283603) 

 • Unitatea Administrativ Teritorială 

Oraşul Bereşti, judeţul Galaţi 

anunţă publicarea documentelor 

tehnice ale cadastrului pentru 

sectoarele cadastrale nr. 17 şi 

18 începând cu data de 8 mar-

tie 2024, pe o perioadă de 60 de 

zile, la sediul Primăriei din str. 

Trandafi rilor nr. 28, oraş Bereşti 

conform art. 14 alin. (1) şi (2) din 

Legea cadastrului şi a publicităţii 

imobiliare nr. 7/1996 şi a art. 42 din 

Ordinul ANCPI nr. 1/2020. Cererile 

de rectifi care ale documente-

lor tehnice vor putea fi  depuse 

la sediul primăriei şi pe site-ul 

Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară. (283605) 

 LICITAŢII  

 • ANUNŢ ORGANIZARE 

LICITAŢIE ÎNCHIRIERE TEREN- 

Şcoala Gimnazială Nr.1 Corni, 

com. Corni, Judeţul Galaţi, 

Cod de identifi care 24020196, 

organizează şedinţă de licitaţie 

publică pentru închirierea unei 

suprafeţe de 30000mp teren 

arabil, identifi cat în Tarlaua 5, 

Parcela 26/13 bloc fi zic 43, am-

plasat în localitatea Măcişeni, 

Comuna Corni. Data limită 

pentru depunerea ofertelor 

este 08.03.2024. Şedinţa de li-

citaţie se va desfăşura la data 

de 12.03.2024, orele 10:00, la 

Şcoala Gimnazială Nr. 1 Corni, 

com. Corni, Judeţul Galaţi. 

Persoana de contact de la care 

se pot obţine informaţii cu pri-

vire la documentaţia de atribu-

ire este Filip Mariana Gabriela, 

avînd funcţia de secretar. 

Numărul telefon 0761137911. 

DIRECTOR Prof. Miron Oana 

Roxana (283596) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie de student pe numele Trifan 

Alexandru. Se declară nule. 

(283606) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Ştefan Olimpia 

Emanuela. Se declară nule. 

(283607) 

 • Pierdut carnet de student pe nu-

mele Bugeac Andra Gabriela. Se 

declară nul. (283612) 

 DECESE  

 • Un gând pios şi o lacrimă la dece-

sul naşului nostru, CONSTANTIN 

GHEORGHIŢĂ. Condoleanţe fami-

liei şi suntem alături de naşa noas-

tră, Jana. Familiile Şerbănescu şi 

Albină. (283601) 

 • CU TRISTEŢE

ANUNŢĂM DECESUL LUI

CARP CONSTANTIN.

ESTE DEPUS LA CAPELA 

BISERICII SF. ILIE GALAŢI. 

ÎNMORMÂNTAREA VA 

AVEA LOC SÂMBĂTĂ, 

02.03.2024 ORA 14.00 LA 

CIMITIRUL ETERNITATEA. 

(283611) 

PRF MP 003711

ANUNŢ  PUBLIC

Municipiul Galaţi anunţă publicul interesat asupra deciziei fi nale a 

APM Galaţi de încadrare fără evaluare de mediu a „Planului de Mo-

bilitate Urbană Durabilă pentru Municipiul Galaţi”, cu amplasa-

mentul în Galaţi.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

în conformitate cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 şi luând în con-• 

siderare criteriile pentru determinarea efectelor semnifi cative 

potenţiale prevăzute în Anexa 1 a aceluiaşi act normativ, imple-

mentarea obiectivelor planului nu prezintă efecte probabile ne-

gative asupra factorilor de mediu şi asupra zonei din vecinătatea 

amplasamentului studiat;

planul nu intră sub incidenţa art. 28. din OUG nr. 57/2007 pri-• 

vind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor 

naturale, a fl orei şi faunei sălbatice, aprobată cu modifi cări şi 

completări prin Legea nr. 49/2011, întrucât amplasamentul este 

situat în afara ariilor naturale protejate de interes comunitar.

Draftul deciziei etapei de încadrare se afl ă postat pe site-ul A.P.M. 

Galaţi http://apmgl.anpm.ro la: Reglementări → Avizul de mediu 

→Decizii etapă de încadrare.

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

29

1692 u Se naşte JOHN BYROM 
(m. 1763), scriitor britanic 
şi inventator al unui sistem 
revoluţionar de stenografie.
1792 u Se naşte GIOACCHINO 
ANTONIO ROSSINI (m. 1868), 
compozitor italian, unul dintre cei 
mai aclamaţi compozitori în timpul 
vieţii, care s-a bucurat pe întregul 
continent de o faimă rar întâlnită.
1826 u Se naşte NICOLAE 
(NEAGOE) POPEA (m. 1908), 
episcop ortodox, istoric, cărturar, 
membru al Academiei Române.
1860 u Se naşte HERMAN 
HOLLERITH (m. 1929), inventator, 
om de afaceri american, fondator 
al International Business 
Machines Corporation.
1880 u Încetează din viaţă 
COSTACHE BĂLĂCESCU (n. 
1800), poet, dramaturg.
1900 u Se naşte JEAN NEGULESCO 
(m. 1993), regizor, membru de 
onoare al Academiei Române.
1913 u Se naşte THEODOR 
SIBICEANU ( m. 1987), 
compozitor, pianist.
1920 u * Se naşte MICHELE 
MORGAN (m. 2016), actriţă de 
film, una dintre marile doamne 
ale cinematografului francez.
* Se naşte JAMES MITCHELL (m. 
2010), actor, dansator american.
1924 u Se naşte, la Tecuci, OVIDIU 
N. POPOVICI, medic, pedagog.
1936 u Se naşte ALEX ROCCO (m. 
2015), actor american, laureat cu 
Premiul Emmy.
1940 u Se naşte BARTOLOMEU 
I [nume de mirean, DIMITRIOS 
ARHONDONIS], arhiepiscop 
ortodox. Din 1991, Patriarh 
ecumenic al Constantinopolului, 
liderul spiritual al ortodocşilor 
din întreaga lume.
1980 u Încetează din viaţă 
GILLETTE ELVGREN (n. 1914), 
pictor, ilustrator american.
2004 u Încetează din viaţă JEROME 
LAWRENCE (n. 1915), dramaturg 
şi scriitor american. . V.L.

Michèle Morgan, 
„monstru sacru“ al 
cinematografiei franceze

Actriţa franceză Michèle Mor-
gan (pe numele său real Simone 
Renée Roussel) s-a născut pe 29 
februarie 1920, la Neuilly-sur-Sei-
ne. Actriţă-cult pentru mai multe 
generaţii, Michèle Morgan a re-
prezentat modelul feminin ideal. 
Cu un palmares de peste 65 de 
fi lme, Michèle Morgan a fost o 
actriţă cu o carieră remarcabilă 
timp de trei decenii, atât în ci-
nematografi a franceză, cât şi la 
Hollywood. Este considerată una 
dintre cele mai mari actriţe fran-
ceze ale secolului al XX-lea.

A plecat la Paris la 15 ani, ho-
tărâtă să devină actriţă. A luat 
lecţii de actorie de la René Si-
mon şi a făcut fi guraţie în mai 
multe fi lme, pentru a-şi putea 
plăti cursurile de actorie. A fost 
remarcată pentru prima dată de 
regizorul Marc Allégret, care i-a 
oferit un rol principal în fi lmul 
„Gribouille“ (1937). Au urmat 
apoi „Le quai des brumes“ (1938), 
regizat de Marcel Carné  (1938), 
şi „Remorques“ (1940), de Jean 
Grémillon.

După invazia Franţei, în 1940, 
de către germani, Michèle Mor-
gan a plecat în Statele Unite, la 
Hollywood. Cariera ei la Hollywo-
od nu a fost una de mare succes, 
cu excepţia rolurilor din „Joan 
of Paris“ (1942) şi „Higher and 
Higher“(1943), alături de Frank 
Sinatra.

După încheierea războiului, 
s-a întors în Franţa, unde şi-a re-
luat rapid ascensiunea cu rolul 
principal din fi lmul „La symp-
honie pastorale“ (1946), regizat 
de Jean Delannoy, rol cu care a 

câştigat premiul pentru Cea mai 
bună actriţă la Festivalul Interna-
ţional de la Cannes, fi ind prima 
laureată a acestui prestigios pre-
miu. A jucat în continuare roluri 
principale în fi lmele: „Première 
désillusion“ (1948), „Fabiola“ 
(1949), „Les grandes manœuvres“ 
(1955) şi „Marie-Antoinette reine 
de France“ (1956).

În anii ‘70, s-a retras din acto-
rie, având doar apariţii ocaziona-
le în televiziune şi teatru. În 1969, 
preşedintele Franţei i-a acordat 
Legiunea de Onoare. În 1977 şi-a 
lansat volumul de memorii „Avec 
ces yeux-là“.

Michèle Morgan a fost pasio-

nată şi de pictură, tablourile sale 
fi ind expuse la diferite galerii, iar 
în perioada 2 martie - 30 aprilie 
2009, a avut o expoziţie persona-
lă, „Artistes en lumière à Paris“, 
la Espace Cardin din Paris.

Pentru îndelungata sa carie-
ră în industria cinematografi că 
franceză, Michèle Morgan a pri-
mit un premiu onorifi c César în 
1992. De asemenea, în 1996, a pri-
mit Premiul „Leul de Aur“ pentru 
întreaga carieră, la Festivalul de 
Film de la Veneţia. Are şi o stea pe 
Hollywood Walk of Fame.

A încetat din viaţă pe 20 de-
cembrie 2016, la Meudon, Fran-
ţa. . P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
personală „70/45 Gheorghe Gogescu”; 
expoziţia de patrimoniu „Linia nud“, cu desene 
din colecţia de grafică a muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia colectivă de pictură, grafică şi 
sculptură „Emoţii şi culoare“.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi 
tradiţionale din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară „Maria Tănase - 110 ani de la 
naştere“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comu na Costache Negri)  Temporar închisă.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 36:47 am

apune

55:54 pm

Timişoara

20  88

Cluj

18  55

Bucureşti

19  66

Galaţi

14  55
Constanţa

10  88

Braşov

18  55

Londra

12  55

Paris

12  55
Madrid

14  33
Roma

20 99

Chişinău

12  33
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea maxi-

mă de 14 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la cir-

ca 5 grade Celsius. Sunt 9 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 13 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 767 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 

76 la sută.  . surse online

meteo 29 februarie România & Europa 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

O panoramă largă și abilităţi 

excelente de luare a deciziilor vă 

permit să vizualizaţi în mod clar 

calea preferată din viitor.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să nu aveţi dispoziţia 

necesară pentru a purta 

conversaţii de complezenţă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Transmiteţi încredere și astfel îi 

puteţi convinge pe alţii să adere la 

punctul dvs. de vedere.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Preferaţi convorbiri pe teme 

fi lozofi ce în defavoarea 

problemelor plictisitoare sau 

banale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să interpretaţi greșit 

orice mesaj trimis și puteţi deveni 

geloși fără a avea un motiv 

concret.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să vă simţiţi 

suprasolicitaţi și copleșiţi de 

îndatoriri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aceasta este o zi minunată pentru 

a vă face planuri pentru viitor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi tendinţa de a vă exprima 

sentimentele într-un mod serios, 

nedeschizându-vă în faţa celor 

din jur.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Relaţiile sunt intense în acest 

moment, dar trebuie să evitaţi să 

îi întărâtaţi pe cei dragi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi înclinaţi să gândiţi pozitiv 

și aveţi în vedere posibilităţile de 

dezvoltare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să începeţi un nou 

proiect mental, unul care necesită 

precizie și acurateţe.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţi reacţiona puternic la 

anumite situaţii, în special la cele 

care vă afectează personal.

horoscop
29 februarie

fi lmul zilei
JOI, 29 FEBRUARIE 

remember
Éva Székely (1927-2020)

Înotătoarea maghiară Éva 
Székely s-a născut pe 3 aprilie 
1927, la Budapesta, într-o fami-
lie de evrei. În 1941, la 14 ani, 
a stabilit un record național, 
deși în următorii patru ani nu 
i s-a mai permis să concureze, 
din cauza faptului că era evrei-
că. A supraviețuit Holocaustului 
în mare parte pentru că deve-
nise faimoasă. În ultimii ani ai 
celui de-Al Doilea Război Mon-
dial, a locuit împreună cu alte 
41 de persoane într-o „casă si-
gură“ cu numai două camere 

din Budapesta, iar pentru a se 
menține în formă urca și cobo-
ra zilnic cele cinci etaje pe scări 
de 100 de ori. A câștigat meda-
lia de aur la Jocurile Olimpice 
din 1952 de la Helsinki și me-
dalia de argint la Jocurile Olim-
pice din 1956, în proba de 200 
m bras. A stabilit șase recorduri 
mondiale și a câștigat 44 de ti-
tluri naționale. În 1953, a deve-
nit prima deținătoare a recordu-
lui mondial în proba de 400 m 
mixt. În 1976 a fost inclusă în 
International Swimming Hall 

of Fame. A încetat din viață pe 
29 februarie 2020, la Budapes-
ta. , P.V.O. (diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

314 CM

372 CM

385 CM

- 8 cm

- 8 cm

- 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

377 CM

299 CM

244 CM

- 6 cm

- 4 cm

- 4 cm

AMINTIRI DESPRE O CRIMĂ 
DIVA. ora 20,00, dramă, thriller, 2023, SUA

  Cu: Zach Lane, Allie Forsberg u

Titlu original: Hidden Murder Island  u Două tinere sunt atacate într-un 
camping şi doar una supravieţuieşte, dar are amnezie: Fey (Allie Forsberg). 
Părinţii ei şi Curt (Zach Lane), adolescentul care i-a salvat viaţa, încearcă să o 
ajute să-şi revină, dar Fey este chinuită constant de atacuri de panică şi viziuni 
nocturne. Scenariul are la bază o poveste adevărată. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Fiica regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:49 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

00:00 Punctul critic (R)

01:40 Dosar România (R)

03:25 Ora regelui (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 9 Bullets

SUA, Thriller
02:45 Doctor de bine (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:00 Observator

23:30 Power Couple -                           

La bine si la greu (R)

02:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

08:50 CJ7 - Jucaria misterioasa

Hong Kong, Comedie, 
Dramă, Familie, Fantastic

10:15 Dickens, de Crăciun

Romantic
11:35 Maestrul grădinar

SUA, Thriller
13:25 În pielea familiei Ricardo

SUA, Biografic, Dramă
15:35 Hop-Ţop

SUA, Comedie
17:10  Cel mai frumos secol                    

al vieţii mele

Italia, Comedie
18:35 Toată lumea în tren! 2

20:00 Se întoarce soiul rău

21:30 Michael Jackson sub lupă

22:20 Pictura cu John

SUA, Comedie, Reality TV
22:50 65

SUA, Acţiune, Aventuri
00:25 Liga asasinilor

SUA, Italia, Acţiune
02:15 Floare de măr

Ungaria, Vietnam,  
Romantic

07:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Universitaria (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
23:00 Educatia la putere (R)

00:30 Puternici, impreuna (R)

01:30 Destine ca-n fi lme (R)

02:25 Cursa prin istorie (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 29 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 februarie
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rebus
Nu-i de râs…

ORIZONTAL: u 2) Paznic la haremul otoman, ca pe vremuri – Partea cea mai mică 

dintr-un element chimic. 3) Restul la o cană spartă – Încet… la cântare. 4) Cu puţin 

gust de lămâie - Încheie o ceartă! 5) Ordin de execuţie -  Propriu romanului clasic. 

6) Epocă istorică – Exprimare pisicească. 7) Mâncare de porc – Jandarmul lumii, 

în exprimare succintă. 8) Afectat de tărie, prin mahala – Albit în păr. 9) Intrarea în 

asociaţie – Cu stea… în frunte!

VERTICAL:u  2) Trage mereu cu tărie – Component al aparatului genetic. 3) Atestat de 

proprietate colectivă – Cele de faţă. 4) Ajuns la vârsta căsătoriei – Prăjitură festivă. 5) 

Caiac gol! – De aceiaşi natură. 6) Pahar cu picior, din metal preţios – Cură… pentru 

răceală! 7) Tamburină orientală – Noul… la compunere. 8) Bună la legat – Oamenii 

lui Putin. 9) A se bizui pe cineva, la nevoie – Plini de grăsime. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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4

5
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sudoku

integramă 
Semne... bune

Alarmat
Dau aer 
în corp

...

...

Pasăre 
amatoare 

de in
Căzut în centru!

Caiet... 
dublu!

Sub formă 
de trapez
Teici pt. 

căţei!

Luati cu bani
Rude 

de botez

Ocupaţii
Amestec 

de zahăr și 
migdale

Ieșite din 
capital!

E pe hartă

Intrarea la 
masă!

Trași pe 
dreapta

Sportiv 
de culoare

A-și lua 
partea

Nu am nici 
de unele

Legatul 
la gură

...

Natul 
încurcat!

Trecătoare 
în România

Alungă 
pisica

Lică Culcer

Singură!
Gravidă 
la ţară

Gina 
Lulache

Se pronunţă 
la greu

Cei ce iau 
de toate
Trasul cu 

motocicleta

Cusătură 
de îmbinare

Ceai!

Nedrepte 
din fi re
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glume
VASILE GHICA 

1
- Mami, Costel mi-a spart 
păpușa de porţelan.
- Auleo! Cum s-a întâmplat?
- I-am dat cu ea în cap. 2

- Vă amendez, aţi trecut pe 
roșu!
- D-le poliţist, eu sunt 
daltonist.
- Și ce, acolo în...  Daltonia nu 

aveţi semafoare?

reţeta zilei
Sos de ciuperci 
cu smântână

INGREDIENTE. 250 g ciuperci, 1 lingură 

unt, 1 lingură făină, 1 ceaşcă zeamă de carne, 2 

linguri smântână, pătrunjel, sare.

MOD DE PREPARARE. Se spală şi se 

taie ciupercile în felii subţiri. Se înăbuşă pe foc cu 

1/2 lingură de unt. Se face un rântaş alb, din 1/2 

lingură de unt şi o lingură de făină. Se stinge cu 

zeamă de carne. Se adaugă ciupercile înăbuşite, 

sare şi pătrunjel tocat fi n. Se lasă să fi arbă, ameste-

când din când în când. Se îndepărtează ceea ce se 

formează la suprafaţă. Se adaugă smântâna şi se 

lasă să dea un clocot, dar la foc mic, pentru a nu se 

tăia smântâna. .   P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Care ţi-e 
logica, TVR?

u Absurd. Carevasăzică: 
înfi inţezi un nou post de 
televiziune unde să difuzezi 
integrala unei emisiuni de real 
succes şi audienţă majoră, pe care 
nu mai ai bani să continui să o 
realizezi, pentru că ai deschis 
post nou. Pe bune, TVR?! Dacă eşti 
televiziune privată, precum Pro 
Tv şi Antena 1, nu te împiedică 
nimeni să înfi inţezi câte postuleţe 
vrei, ca să difuzezi telenovele şi 
seriale nemuritoare care n-ar 
mai încăpea în grila-mamă. Dar 
în cazul televiziunii publice, 
mi se pare de noaptea minţii 
să te lauzi că, la TVR Folclor, 
telespectatorii pot (re)vedea, de 
luni până sâmbătă, de la ora 
21,00, toate sezoanele emisiunii 
„Vedeta populară“, realizată şi 
prezentată de Iuliana Tudor: 
„Cel mai iubit talent show de 
folclor din România care debuta 
în octombrie 2017 la TVR 1“. 
„O emisiune aveau şi pe aia au 
abandonat-o!“, comentează cu 
năduf telespectatorii. Cât despre 
Iuliana Tudor, ea va fi  prezentă 
din 29 februarie cu primul său 
proiect online, podcastul „Cu 
ai mei!“, unde invitaţi sunt 
personalităţi din lumea muzicii 
populare, alături de familie 
sau prieteni foarte apropiaţi. 
Podcastul va fi  difuzat în fi ecare 
joi, de la ora 20,00, pe TVR 
Folclor, de la 21,00 pe canalul 
ofi cial de YouTube Iuliana Tudor 
şi pe paginile de Facebook și de 
Instagram ale autoarei, precum şi 
pe platforma TVR+. Postul TVR1 
difuzează podcastul sâmbăta, de 
la ora 13,00. Nu-i o noutate faptul 
că o vedetă iubită precum Iuliana 
Tudor se mută în online, ci modul 
în care TVR gestionează această 
nouă producţie.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „De la Otto van Bismark citire“
Orizontal: u NICIODATANUSE, AZBOIULUIDUPS, R, ATERINA, CAP, LI, IRANIST, 
VU, URA, IT, STAPAN, PENAT, VIA, ANM, MGIN, MIA, ALAA, IENICER, URATI, 
TL, MOTAIT, TOM, NAIADA, TAS, AU, IED, ALTA, PARL, TDETNIANIISET, 
ACEDINUICNIME.

Dezlegarea jocului de ieri: „Zile... din an! “
Orizontal: u

A, A, P, EMANARE, ANUMIT, I, ARTA, NN, ONOR, IRISI, AL, AC, LOC, OPACA, BAR, ERI, 
LIRIC, ST, COASA, A, EFORIE, OT, UNI, ACCESE, TRA, ITARI. 

Moşul de 80 de ani la doctor:
-Vreau să mă însor cu o tânără de 23 de ani
-Vă avertizez că orice activitate sexuală poate fi mortală!
După câteva clipe de gândire,moşul zice:
-Bine, !
(La o dezlegare corectă afl aţi concluzia octogenarului)

Taină!
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Municipalitatea 
răspunde acuzaţiilor
RALUCA ICHIM 
raluca@viata-libera.ro 

Ca urmare a articolului apărut 
marţi, 27 februarie 2004, în „Viaţa li-
beră“, intitulat „Primăria Galaţi cere 
impozit pentru un teren care-i apar-
ţine“, în care se prezenta situaţia hi-
lară a unei gălăţence, care, după mai 
bine de cinci ani de când a demolat 
un chioșc, sub ochii reprezentanţilor 
Primăriei Galaţi, eliberând astfel te-
renul, se luptă să ajungă la zi cu ta-
xele și impozitele aferente terenului, 
Biroul de presă al Primăriei Galaţi a 
venit cu o serie de precizări.

Redăm în continuare punctul de 
vedere al instituţiei, așa cum ne-a fost 
remis pe adresa redacţiei:

„În cazul desfi inţării unei clădiri, 
proprietarul are obligaţia să depună o 
nouă declaraţie de impunere la orga-
nul fi scal local în a cărui rază teritori-
ală de competenţă se afl ă clădirea, în 
termen de 30 de zile de la data demo-

lării sau distrugerii, și încetează să da-
toreze impozitul începând cu data de 
1 ianuarie a anului următor, inclusiv 
în cazul clădirilor pentru care nu s-a 
eliberat autorizaţie de desfi inţare.

La această dată, doamna înregis-
trează datorii către bugetul local re-
prezentând impozite și taxe calculate 
anterior demolării, amenzi neachita-
te, precum și despăgubiri stabilite 
de către instanţele de judecată prin 
hotărâri judecătorești. Formalităţile 
de executare silită au în vedere dato-
riile neachitate la scadenţă de către 
contribuabil.

Având în vedere prevederile legale 
în vigoare, cheltuielile de judecată nu 
au putut fi  compensate cu datoriile 
reprezentând impozite și taxe neachi-
tate, întrucât, potrivit Ordinului nr. 
1917/2005 și în aplicarea principiului 
necompensării, orice compensare în-
tre elemente de activ și de datorii sau 
între elementele de venituri și cheltu-
ieli este interzisă“.  .

DUPĂ ARTICOLUL „PRIMĂRIA CERE IMPOZIT PENTRU UN TEREN CARE-I APARŢINE“ , PRECIZĂRI

PRF PVL 000035

UNITED, 

ELIMINATĂ 

DIN CUPĂ
FUTSAL. Campionii de la 

United Galaţi au ratat șansa de a 

se califi ca în semifi nalele “Cupei 

României”, fi ind eliminaţi de CSM 

Deva, după executarea loviturilor de 

departajare. > pag. 08

CARE E LOGICA 

TELEVIZIUNII 

PUBLICE
TV MANIA. TVR a înfi inţat 

un nou post de televiziune, unde 

va difuza integrala unei emisiuni de 

real succes şi cu audienţă majoră, 

pe care însă nu mai are bani să o 

realizeze.  > pag. 15

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

PRF PVL 000001

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

8 joi

26 feb - 2 mar 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 feb - 2 mar 2024

PRF PVL 000027

8
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